
Prosinac, 2018.

priručnik

Klasifikacija
građe
s područja
filozofije





Klasifikacija građe
s područja filozofije
priručnik

Izradile:
Andrea Gornik
Lidija Jurić Vukadin

Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu, 2018.



Priručnik izradile 
Andrea Gornik i Lidija Jurić Vukadin

 
Nakladnik 

Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu 

Za nakladnika 
Tatijana Petrić 

Stručna redakcija 
Marinka Perišić 
Predrag Perožić

 
Grafičko oblikovanje 
Dalibor Ferenčina

ISBN 978-953-500-181-2



S A D R Ž A J

PREDGOVOR.....................................................................................................................................................................................8

1. POVIJEST FILOZOFIJE............................................................................................................................................................. 10
1.1. OPĆA POVIJEST FILOZOFIJE . POVIJEST EUROPSKE FILOZOFIJE................................................................... 10
1.2. POVIJEST FILOZOFSKIH RAZDOBLJA...................................................................................................................... 10
1.3. POVIJEST FILOZOFSKE MISLI U POJEDINIM ZEMLJAMA.................................................................................. 11
1.4. �NEEUROPSKA FILOZOFSKA MISAO. FILOZOFIJA ISTOČNE CIVILIZACIJE. FILOZOFIJA ETNIČKIH 

SKUPINA ........................................................................................................................................................................... 12
1.5. FILOZOFIJA POJEDINIH RELIGIJSKIH SUSTAVA................................................................................................... 13
1.6. KOMPARATIVNA FILOZOFIJA..................................................................................................................................... 14

2. IZVORNA FILOZOFSKA DJELA............................................................................................................................................. 15

3. PRIRODA I ULOGA FILOZOFIJE........................................................................................................................................... 16

4. FILOZOFSKE DISCIPLINE....................................................................................................................................................... 16
4.1. METAFIZIKA. ONTOLOGIJA........................................................................................................................................ 17
4.2. ESTETIKA........................................................................................................................................................................... 17
4.3. KOZMOLOGIJA. FILOZOFIJA PRIRODE................................................................................................................... 18
4.4. POSEBNA METAFIZIKA................................................................................................................................................. 19
4.5. FILOZOFIJA UMA I FILOZOFIJA DUHA...................................................................................................................  20
4.6. FILOZOFIJA KULTURE. KULTURALNI STUDIJI.......................................................................................................  20
4.7. OKULTIZAM ...................................................................................................................................................................  22
4.8. LOGIKA.............................................................................................................................................................................  23
4.9. SPOZNAJNA TEORIJA. EPISTEMOLOGIJA.............................................................................................................  23

4.9.1. Epistemološka gledišta i učenja...................................................................................................................  23
4.9.2. Analitička filozofija............................................................................................................................................  24
4.9.3. Logička metodologija......................................................................................................................................  24

4.10. ETIKA. PRAKTIČKA FILOZOFIJA.............................................................................................................................  25
4.10.1. Individualna etika...........................................................................................................................................  26
4.10.2. Socijalna etika..................................................................................................................................................  26
4.10.3. Obiteljska etika................................................................................................................................................  27
4.10.4. Profesionalna etika.........................................................................................................................................  27
4.10.5. Etika razonode i rekreacije..........................................................................................................................  28
4.10.6. Spolna etika......................................................................................................................................................  28
4.10.7. Etika i društvo..................................................................................................................................................  28
4.10.8. Etika i umjerenost...........................................................................................................................................  28
4.10.9. Druga etička pitanja. Bioetika....................................................................................................................  29

5. DRUGE FILOZOFSKE DISCIPLINE / PODDISCIPLINE....................................................................................................  31
5.1. SOCIJALNA FILOZOFIJA. FILOZOFIJA POLITIKE. FILOZOFIJA PRAVA. FILOZOFIJA POVIJESTI............. 31
5.2. FILOZOFIJA ZNANOSTI, RELIGIJE, ODGOJA,…..................................................................................................  32
5.3. FILOZOFIJA JEZIKA.......................................................................................................................................................  33
5.4. FILOZOFSKA ANTROPOLOGIJA...............................................................................................................................  34 

6. FILOZOFSKI SUSTAVI I GLEDIŠTA......................................................................................................................................  35

7. RAZNOVRSNI TEKSTOVI POJEDINOG FILOZOFA.........................................................................................................  36



6

8. DJELA O FILOZOFIMA...........................................................................................................................................................  37
8.1. DO TRI FILOZOFA..........................................................................................................................................................  37

8.1.1. Filozofski prikazi, studije, interpretacije....................................................................................................  37
8.1.2. Filozofske kritike................................................................................................................................................  38
8.1.3. Filozofske rasprave i polemike.....................................................................................................................  39
8.1.4. Biografije. Život i djelo. Razgovori / intervjui..........................................................................................  39

8.2. VIŠE OD TRI FILOZOFA.................................................................................................................................................  40

9. FILOZOFSKA DJELA U KNJIŽEVNOM OBLIKU...............................................................................................................  41

10. SABRANA DJELA. ANTOLOGIJE ......................................................................................................................................  41
10.1. INDIVIDUALNE POLIGRAFIJE .................................................................................................................................  41
10.2. KOLEKTIVNE POLIGRAFIJE .....................................................................................................................................  41

PRILOG – OPĆE POMOĆNE OZNAKE U KLASIFIKACIJI FILOZOFSKE GRAĐE......................................................  43

ABECEDNO KAZALO POJMOVA.............................................................................................................................................  45

POPIS LITERATURE......................................................................................................................................................................  48



7



8

PREDGOVOR

UVOD
Priručnik je rađen na temelju prakse u klasifikaciji građe s područja filozofije u Nacionalnoj i sveučilišnoj 
knjižnici u Zagrebu (NSK).
U Priručniku su predstavljena rješenja klasifikacijskih oznaka za različite vrste filozofske građe.
Pri izradi Priručnika vodilo se računa o činjenici da su klasifikacijske oznake sastavni dio signature, te da se 
njima određuje smještaj i razvrstavanje građe na policama.
Klasifikacijske oznake i rješenja u Priručniku navedeni su i usklađeni s Normativnom bazom Univerzalne 
decimalne klasifikacije (UDK).

Normativna baza UDK
Normativna baza UDK je kodirani skup klasifikacijskih brojeva / oznaka koji se koriste u sustavu kao i svih 
podataka vezanih uz klasifikaciju i indeksnu politiku u strojno čitljivom obliku. Ona predstavlja popis 
rješenja koje je, u lokalnom kontekstu interpretacije UDK i primjene klasifikacijske sheme, donio klasifikator, 
te omogućava nadzor nad primjenom brojeva / oznaka, dosljednost i pouzdanost u njihovoj primjeni.
Normativna baza UDK temelji se na publikaciji „Univerzalna decimalna klasifikacija : skraćeno izdanje“.1

Neki brojevi iz Skraćenih tablica nisu navedeni u Normativnoj bazi UDK i ne koriste se u klasifikaciji građe. 
S druge strane, zbog potrebe indeksiranja i pronalaženja određenih sadržaja, Normativna baza UDK 
nadopunjava se brojevima / oznakama iz Hrvatskog UDK online izdanja kojih nema u Skraćenim tablicama.

Granuliranje podataka
Složene klasifikacijske oznake u Priručniku oblikovane su sukladno pravilu o granuliranju podataka.
Postupkom granuliranja podataka želi se smanjiti količinu složenih oznaka u svrhu njihovog lakšeg 
pretraživanja. Primjena postupka dovodi do većeg okupljanja sličnih / srodnih sadržaja u bazi podataka ili 
na polici. Granuliranje podataka nadzirano je i propisano indeksnom politikom.

NAMJENA
Priručnik je namijenjen stručnjacima obučenim za indeksiranje po UDK. Pri izradi Priručnika posebno 
se vodilo računa o knjižničarima – klasifikatorima koji klasificiraju filozofsku građu, a nemaju filozofsko 
obrazovanje. 
Priručnik služi za brzu i jednostavnu izradu odgovarajućih klasifikacijskih oznaka, za provjeru njihove 
ujednačenosti i dosljednosti, kao i za pronalaženje podataka o sadržajima iz filozofije.
Priručnikom se utvrđuje indeksna politika Knjižnice u klasifikaciji dokumenata s područja filozofije.
Priručnik je namijenjen korištenju u NSK, knjižnicama uključenim u sustav kooperativne katalogizacije, 
narodnim knjižnicama i nacionalnim CIP centrima (Pula, Rijeka, Zadar, Split, Dubrovnik, Osijek).
Priručnik može u cijelosti ili djelomično biti primijenjen i u drugim vrstama knjižnica ako građa iz područja 
filozofije čini veći ili značajniji dio knjižničnog fonda.

STRUKTURA
Priručnik je numeriran člancima. Uz svaki članak naveden je najmanje jedan primjer.
Primjeri su preuzeti iz računalnog kataloga NSK i navedeni prema skraćenim kataložnim opisima. Glavnina 
navedenih primjera predstavlja monografsku građu, dok je manji broj primjera iz fonda serijskih publikacija. 
U primjerima su navedene i predmetne odrednice (izrađene prema pravilima predmetne klasifikacije u NSK) 
kako bi se dodatno pojasnio sadržaj. Neki primjeri sadrže i komentare kojima se dodatno pojašnjava sadržaj 
klasificiranog dokumenta.
Bilješke navedene u Priručniku opširnije su nego što je to uobičajeno za ovu vrstu teksta, no smatralo se 
korisnim pojasniti terminologiju, probleme i rješenja u klasifikaciji filozofske građe.

1 �Univerzalna decimalna klasifikacija / urednica Lidija Jurić Vukadin ; [prijevod Ana Čizmić ... et al. ; izrada kazala Lidija 
Jurić Vukadin]. - Skraćeno izd. - Zagreb : Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu, 2013.



9

Nakošenim znakovima (“italics”) u tekstu su označeni UDK brojevi / oznake i njima pripadajući tekst. Na 
jednak način označeni su i navedeni primjeri i komentari.
Podebljano (“bold”) su označeni karakteristični dijelovi UDK brojeva / oznaka u primjerima.

Na kraju teksta su:
Prilog – Opće pomoćne oznake u klasifikaciji filozofske građe
Abecedno kazalo pojmova2 
Popis literature

2 Abecedno kazalo pojmova izrađeno je isključivo na temelju primjera navedenim u Priručniku.



10

1. POVIJEST FILOZOFIJE

1.1. OPĆA POVIJEST FILOZOFIJE. POVIJEST EUROPSKE FILOZOFIJE
Sadržaji o općoj povijesti filozofije klasificiraju se glavnim brojem 1 Filozofija i općom pomoćnom oznakom 
za oblik (091) Povijesno prikazivanje u užem smislu. 
Opća pomoćna oznaka za mjesto (100) Mjesto općenito. Međunarodno. Sve zemlje uopće ne navodi se u 
klasifikaciji sadržaja iz filozofije.

1(091) 
FRANIĆ, Frane

Povijest filozofije / Frane Franić. - Split : Crkva u svijetu, 2001. - 543 str. ; 25 cm. – (Biblioteka Crkve u svijetu ; knj. 31)
Bibliografija: str. 531-532 i uz tekst. - Imensko kazalo.
ISBN 9536151596
Predmetne odrednice: Filozofija – Povijest

Budući je filozofija prvenstveno fenomen zapadne civilizacije, povijest filozofije uglavnom označava 
povijest europske filozofske misli. Sadržaji o povijesnom pregledu europske filozofije klasificiraju se kao i 
opća povijest filozofije.

1(091)
RUSSELL, Bertrand

Mudrost Zapada / Bertrand Russell ; [preveli Marija i Ivan Salečić]. - Reprint . - Split : Marjan tisak, 2005. – 320 str. : ilustr. 
; 24 cm
Prijevod djela: Wisdom of the West.
ISBN 9532142983
Predmetne odrednice: Filozofija – Povijest

1.2. POVIJEST FILOZOFSKIH RAZDOBLJA
Antička filozofija 
Antička filozofija obuhvaća filozofska mišljenja i sustave koji su se razvili na području Sredozemlja prožetom 
starom grčkom i rimskom kulturom u razdoblju od 7. st. pr. n. e. do propasti starog svijeta početkom 6. st.

Sadržaji o antičkoj filozofiji uopće klasificiraju se glavnim brojem 1 Filozofija, općom pomoćnom oznakom 
za oblik (091) Povijesno prikazivanje u užem smislu i složenom općom pomoćnom oznakom za mjesto (37/38) 
Drevni Rim i Drevna Grčka.3 

1(091)(37/38)
(37/38)
HRIBAR, Mirko

Zgodovina filozofije : antična filozofija / Mirko Hribar. - Ljubljana : Državna založba Slovenije, 1987. - 143 str. ; 20 cm. – 
(Zbirka Iskanja)
Predmetne odrednice: Antička filozofija – Povijest

Sadržaji o filozofiji drevnog Rima ili drevne Grčke, klasificiraju se glavnim brojem 1 Filozofija, općom 
pomoćnom oznakom za oblik (091) Povijesno prikazivanje u užem smislu i općom pomoćnom oznakom za 
mjesto (37) Drevni Rim, odnosno (38) Drevna Grčka. 

3 �Različito od primjene u drugim područjima, uz glavni broj 1 Filozofija, opća pomoćna oznaka za oblik (091) Povijesno 
prikazivanje u užem smislu navodi se uvijek prije opće pomoćne oznake za mjesto (3/9). 



11

1(091)(38)
(38)
GUTHRIE, William Keith Chambers

Povijest grčke filozofije / W. [William] K. [Keith] C. [Chambers] Guthrie. - Zagreb : Naklada Jurčić, 2005-  . -  sv. ; 24 cm
Prijevod djela: A history of Greek philosophy.
ISBN 9532450033
Predmetne odrednice: Grčka filozofija – Povijest

Srednjovjekovna filozofija
Sadržaji o srednjovjekovnoj filozofiji uopće klasificiraju se glavnim brojem 1 Filozofija i općom pomoćnom 
oznakom za oblik (091) Povijesno prikazivanje u užem smislu i odgovarajućom općom pomoćnom oznakom 
za vrijeme, najčešće “04/14” Peto do petnaesto st. Srednji vijek.
Opća pomoćna oznaka za vrijeme ne navodi se kao dio složene oznake.

1(091)
“04/14”
WEINBERG, Julius Rudolph

A short history of medieval philosophy / by Julius R. Weinberg. - 1st paperback ed., 12th printing. - Princeton : Princeton 
University Press,1991. - IX, 304 str. : ilustr. ; 20 cm. – (Princeton paperbacks) 
Puno ime autora: Julius Rudolph Weinberg. - Bibliografija: str. 295-300. - Kazalo.
ISBN 0691019568
Predmetne odrednice: Srednjovjekovna filozofija - Povijest

Novovjekovna filozofija. Moderna / suvremena filozofija
Sadržaji o novovjekovnoj i modernoj / suvremenoj filozofiji klasificiraju se glavnim brojem 1 Filozofija i 
općom pomoćnom oznakom za oblik (091) Povijesno prikazivanje u užem smislu i odgovarajućom općom 
pomoćnom oznakom za vrijeme.
Opća pomoćna oznaka za vrijeme ne navodi se kao dio složene oznake.

1(091)
“19”
RUGGIERO, Guido de

Philosophische Stroemungen des zwanzigsten Jahrhunderts / Guido de Ruggiero ; mit einem Nachwort von Erich 
Rothacker ; [ueberstzt von Werner Eicke]. - Koeln : H. Schaffstein, 1949. - 292 str. ; 20 cm
Prijevod djela: Filosofi del novecento. - Pogovor: str. [281]-283. - Bibliografske bilješke uz tekst. - Kazala.
Predmetne odrednice: Filozofija – 20. st.
 

1.3. POVIJEST FILOZOFSKE MISLI U POJEDINIM ZEMLJAMA 
Sadržaji o povijesti filozofije u pojedinim zemljama klasificiraju se glavnim brojem 1 Filozofija, općom po-
moćnom oznakom za oblik (091) Povijesno prikazivanje u užem smislu4 i odgovarajućom općom pomoćnom 
oznakom za mjesto (4/9) Zemlje i mjesta suvremenog svijeta.
Ovisno o sadržaju dokumenta, dodaje se opća pomoćna oznaka za vrijeme koja se ne navodi kao dio složene 
oznake.

1(091)(450)
(450)
“12/18”
RUGGIERO, Guido de

Italienische Philosophie : mit 16 Abbildungen / Guido de Ruggiero ; [ins Deutschen uebertragen von Ph. Aug. Becker]. - 
Breslau : Ferdinard Hirt, 1925. - 130 str., [8] str. s tablama : ilustr. ; 19 cm. - (Jedermanns Buecherei)
Bibliografija: [119]-120. - Kazalo.
Predmetne odrednice: Talijanska filozofija – Povijest

4 Vidjeti bilješku br. 3.



12

Oznaka za povijest filozofije određenog filozofskog razdoblja ili pojedine zemlje može se dodati i u klasifikaciji 
sadržaja koji se primarno klasificiraju oznakama za različita filozofska gledišta, discipline ili filozofe, kada se 
u klasifikaciji želi izraziti i povijesno-geografska značajka filozofske misli koja se u djelu tematizira.5

165.72
1Sextus Empiricus
1(091)(37/38)
(37/38)
GRGIĆ, Filip, filozof

Skepticizam i svakodnevni život : ogledi o antičkom pironizmu / Filip Grgić. - Zagreb : Matica hrvatska, 2017. - 227 str. ; 
21 cm. – (Biblioteka Parnas. Niz Filozofija)
ISBN 9789533410999
Predmetne odrednice: Sextus Empiricus
		           Skepticizam
		           Pironizam 

Komentar: Djelo tematizira filozofiju Rimljanina Sextusa Empiricusa koji nas, kao sljedbenik pironizma, upoznaje sa školom 
skeptičke filozofije koju je osnovao grčki filozof Piron. Uz broj 165.72 Skepticizam (kao i uz brojeve za druge filozofske pravce) 
ne dodaju se opće pomoćne oznake za mjesto i vrijeme. S obzirom da se u djelu radi o antičkom skepticizmu, uz klasifikacijske 
oznake za filozofski pravac i filozofa čija se misao predstavlja, dodana je i oznaka za povijest antičke filozofije.

1.4. �NEEUROPSKA FILOZOFSKA MISAO. FILOZOFIJA ISTOČNE CIVILIZACIJE. 
FILOZOFIJA ETNIČKIH SKUPINA

Neeuropska filozofska misao. Filozofija istočne civilizacije
Filozofija je prvenstveno fenomen zapadne civilizacije, pa je prema takvom razumijevanju razrađena i u 
shemi UDK. Iako elementi filozofskog mišljenja postoje i u drugim kulturama, u shemi UDK koju sačinjavaju 
pojedine filozofske discipline i različiti filozofski sustavi ili gledišta, prioritet je dan europskoj filozofskoj 
misli.6 
Sadržaji o neeuropskoj filozofskoj misli određenog geografskog prostora klasificiraju se oznakom za povijest 
filozofije 1(091) u kombinaciji s općom pomoćnom oznakom za mjesto (3/9) Mjesta starog i suvremenog 
svijeta, kojom se označava geografski prostor u kojem se misao pojavila i razvijala.
Ako se radi o djelu koje tematizira neeuropsku filozofsku misao razdoblja starog i srednjeg vijeka, navode 
se dvije klasifikacijske oznake. Uz UDK oznaku za povijest filozofije 1(091), u prvoj se klasifikacijskoj oznaci 
dodaje odgovarajuća geografska pomoćna oznaka (3) Mjesta u doba starog i srednjeg vijeka, dok se u drugoj 
složenoj oznaci dodaje odgovarajuća oznaka (4/9) Zemlje i mjesta suvremenog svijeta. Kako bi se omogućilo 
okupljanje i pronalaženje građe na jednom mjestu za sadržaje o filozofskoj misli pojedine neeuropske 
kulture određenog geografskog prostora, uvijek se navodi i oznaka s geografskom pomoćnom oznakom za 
zemlje i mjesta suvremenog svijeta (4/9). 
Djela o filozofiji drevnih zemalja istočne civilizacije koja čine najveći dio takve građe u pravilu se klasificiraju 
dvjema klasifikacijskim oznakama.

5 �Uz oznake za filozofske discipline i filozofske sustave ili gledišta, u pravilu se ne dodaju opće pomoćne oznake za 
mjesto i vrijeme.

6  �U razradi UDK sheme u skupini 1 Filozofija prisutan je stanoviti eurocentrizam, jer je prevladao argument o istočnjačkoj 
filozofiji i drugoj neeuropskoj filozofskoj misli kao filozofskom promišljanju koje se nikada nije posve osamostalilo 
i odvojilo od mitologije, poetske imaginacije i teoloških spekulacija. No to ne smije dovesti do zanemarivanja i 
isključivanja njihovih misaonih dosega. U klasifikacijskoj praksi filozofska misao drugih / nezapadnih civilizacija ne 
isključuje se iz skupine 1 Filozofija, ali se klasificira na specifičan način.



13

1(091)(34) 
1(091)(540)
(34)
(540) 
HIRIYANNA, Maisuru

 Osnove indijske filozofije / M. [Maisuru] Hiriyanna ; [prevela Vesna Špiljak]. - Zagreb : Naprijed, 1980. - 371 str. ; 22 cm
Prijevod djela: Outlines of Indian philosphy. - Str. [5]-24: Historiografija indijske filozofije i M. Hiriyana / Čedomil Veljačić.
Predmetne odrednice: Indijska filozofija – Povijest

Ako se sadržaj djela odnosi samo na vremenska razdoblja nakon 15. st., navodi se samo opća pomoćna 
oznaka za mjesta suvremenog svijeta.

1(091)(540)
(540)
“19”

CONTEMPORARY Indian philosophy / edited by S. Radhakrishnan and J. H. Muirhead. - 2nd revised and enlarged ed. - 
London : George Allen & Unwin,1952. - XII, 648 str. ; 22 cm. - (Muirhead library of philosophy)
Bibliografija uz svaki rad. - Kazalo.
Predmetne odrednice: Indijska filozofija – 20. st.

Filozofija etničkih skupina
Sadržaji o filozofiji određene etničke skupine ili naroda klasificiraju se oznakom za povijest filozofije 1(091) i 
općom pomoćnom oznakom za rase, etničke skupine i narode (=1/=9).
Opća pomoćna oznaka za rase, etničke skupine i narode navodi se u slučaju kada sadržaje o filozofiji 
pojedinih etničkih skupina ili naroda nije moguće klasificirati pomoću opće pomoćne oznake za mjesto.7 

1(091)(=81/=82)
1(091)(=56)
(=81/=82)
(=56)
MARTIN, Calvin Luther

The way of the human being / Calvin Luther Martin. - New Haven ; London : Yale University Press, cop. 1999. - XII, 235 str. 
: ilustr. ; 21 cm 
Bibliografske bilješke: str. 219-233.
ISBN 0300085524
Predmetne odrednice:  Indijanska filozofija – Sjeverna Amerika

		            Eskimska filozofija 

1(091)(=411.21)(075.8)
141.41:28(075.8)
(=411.21) 
(075.8)
BUČAN, Daniel

Uvod u arapsku filozofiju / Daniel Bučan. - Split : Filozofski fakultet, Odsjek za filozofiju, 2013. - 118 str. ; 24 cm
ISBN 9789537395469
Predmetne odrednice: Arapska filozofija - Udžbenici

1.5. FILOZOFIJA POJEDINIH RELIGIJSKIH SUSTAVA
Sadržaji o filozofskoj misli kojoj je izvorište u pojedinim religijskim sustavima, npr. djela o filozofiji judaizma, 
islamskoj filozofiji, kršćanskoj filozofiji i sl., klasificiraju se u skupinu 2 Religija. Teologija i/ili brojem za 
filozofske sustave prema gledištu o problemu božanstva 141.4 u kombinaciji s brojem za određenu religiju. 
O redoslijedu i izboru brojeva / oznaka prosuđuje klasifikator s obzirom na diskurs, narav i sadržaj samoga 
djela.

7 �Npr. arapska filozofija je tijekom povijesti prisutna u različitim zemljama i na raznim kontinentima, od Azije, Afrike, pa 
do europskog Sredozemlja. 



14

141.41:221.3
1Lao-Tzu
221.3-1 
PREMUR, Ksenija

Lao Ce / Ksenija Premur. - Zagreb : Naklada Lara, 2006. - 160 str. ; 20 cm
ISBN 9537289060
Predmetne odrednice: Lao-Tzu
		           Taoizam 

Komentar: Unatoč filozofskom diskursu djelo je klasificirano i u skupinu 2 Religija, jer se u njemu govori o filozofiji taoizma, 
ali i o taoističkoj religiji općenito.

141.131
141.41:27
1Plato
„04/14“
BEIERWALTES, Werner

Platonismo nel cristianesimo / Werner Beierwaltes ; introduzione di Giovanni Reale ; traduzione di Mauro Falcioni. - 1a 
ed. italiana. - Milano : Vita e Pensiero, 2000.
ISBN 8834305752
Predmetne odrednice: Plato – Utjecaji
		           Kršćanska filozofija
		           Platonizam - Srednji vijek

Komentar: Oznakom 141.41:27 klasificiraju se sadržaji u disciplini unutar teološkog promišljanja kršćanske vjere koja polazi 
od naravne spoznaje ljudskog razuma, za razliku od teološkog polazišta objave. S obzirom da se radi o filozofskom diskursu 
razmatranja kršćanske filozofije, oznaka iz skupine 2 Religija nije navedena.

1.6. KOMPARATIVNA FILOZOFIJA 
Komparativna filozofija proučava razvoj filozofskog mišljenja u različitim duhovnim i filozofijskim 
tradicijama.8

Sadržaji o komparativnoj filozofiji klasificiraju se kombinacijom glavnog broja 1 Filozofija, opće pomoćne 
oznake za oblik (091) Povijesno prikazivanje u užem smislu, te odgovarajućim općim pomoćnim oznakama 
za mjesto povezanim znakom dvotočke. Redoslijed navođenja općih pomoćnih oznaka za mjesto je rastući 
niz. Izuzetak predstavljaju sadržaji o hrvatskoj filozofiji gdje se opća pomoćna oznaka za Hrvatsku navodi 
uvijek na prvom mjestu, prije dvotočke unutar zagrade.

1(091)(34:4)
1(091)(4:540) 
141.41:24
24-1 
(34)
(4)
(540)
VELJAČIĆ, Čedomil

Rasprave iz komparativne filozofije I : Schopenhauer, Nietzsche, egzistencijalizam i budhizam / Bhikkhu Nanajivako ; s 
engleskoga preveo Goran Kardaš. - Zagreb : Hrvatski studiji, 1999. - 261 str. ; 20 cm. – (Biblioteka Scopus ; knj. 8)
Prijevod djela: Studies in comparative philosophy. - Bibliografske bilješke uz tekst.
ISBN 9536682095
Predmetne odrednice: Indijska filozofija – Europska filozofija – Komparativne studije
		           Europska filozofija - Indijska filozofija - Komparativne studije
		           Budistička filozofija

Komentar: U djelu se istražuju filozofske tradicije Europe i Indije (prva i druga klasifikacijska oznaka). U djelu se šire razmatra 
i jedna izvaneuropska duhovna tradicija, budistička (treća i četvrta oznaka). 

8 �Komparativna filozofija (transkulturna / globalna / perenijalna) temelji se na misli da filozofija stvara zajednicu u kojoj 
su i najudaljeniji filozofi povezani, te koristeći komparativnu metodu proučava različite misaone tradicije, njihove 
dodire, utjecaje, recepcije, odnose i analogije.



15

1(091)(497.5:4)
(4)
(497.5)
“14/18”
SCHIFFLER, Ljerka

Vetera et nova : hrvatska filozofija u europskom obzoru / Ljerka Schiffler. - Zagreb : Hrvatsko filozofsko društvo, 2004. - 
530 str. ; 20 cm. – (Biblioteka Filozofska istraživanja ; knj. 124)
Slika autorice i bilješka o njoj na omotu. - Bibliografske bilješke uz tekst. - Imensko kazalo.
ISBN 9531640793
Predmetne odrednice : Hrvatska filozofija - Europska filozofija - Komparativne studije
		            Europska filozofija – Hrvatska filozofija – Komparativne studije

2. IZVORNA FILOZOFSKA DJELA 

Filozofska građa se primarno može podijeliti na izvorna filozofska djela i na studije, kritike i/ili interpretacije 
filozofske misli pojedinih filozofa i njihovih filozofskih sustava.9

Izvorna filozofska djela klasificiraju se u različite filozofske discipline i/ili u pojedine filozofske sustave i 
gledišta.

111.852
NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm

 Rođenje tragedije / Friedrich Nietzsche ; prevela Vera Čičin-Šain ; priredio Branko Despot. - Zagreb : Matica hrvatska, 
1997. - 168 str. ; 17 cm. - (Biblioteka Parnas. Niz Filozofija)
Prijevod djela: Die Geburt der Tragoedie. - Str. 161-167: Friedrich Nietzche / B. Despot.
ISBN 9531500770

Komentar: Djelo razmatra estetičku problematiku.

141.13
SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von

Sistem transcendentalnog idealizma / F. [Friedrich] W. [Wilhelm] J. [Joseph] Schelling ; preveo Viktor D. Sonnenfeld ; 
redakcija i pogovor Danilo Pejović. - Zagreb : Naprijed,1986. - 409 str. ; 20 cm
Prijevod djela: System des transzendentalen Idealismus. - Imensko kazalo.
ISBN 8634900541

Komentar: Djelo razrađuje koncept apsolutnog idealizma, te je klasificirano u skupinu 14 Filozofski sustavi i gledišta na 
141.13 Metafizički idealizam.

9 �To ne znači da je druga vrsta građe manje filozofska ili manje filozofski relevantna, no sa stanovišta korisnika i istra-
živača filozofske baštine korisno je da se ta vrsta građe klasificira i okuplja na drugačiji način. Različito će npr. biti 
klasificirana djela F. W. Nietzschea od djela koja tematiziraju Nietzscheovu filozofsku misao. 



16

3. PRIRODA I ULOGA FILOZOFIJE

Sadržaji o prirodi i ulozi filozofije, filozofiji kao znanosti i umijeću, područjima i granicama filozofije, o 
metodama filozofiranja kao i o pozivu filozofa klasificiraju se brojem 101 Priroda i uloga filozofije ili njegovim 
podskupinama.

101
KOLAK, Daniel

Mudrost bez odgovora : kratak uvod u filozofiju / Daniel Kolak, Raymond Martin ; [prijevod Vesna Šimunčić, Kristijan 
Krkač ; kazalo imena Saša Novak]. - 5. izd. - Zagreb : Naklada Jurčić, 2007. - 219 str. ; 20 cm. – (Filozofska biblioteka / Naklada 
Jurčić ; knj. 19)
Prijevod djela: Wisdom without answers. - Bibliografske bilješke uz tekst. – Imensko kazalo.
ISBN 9789532450231
Predmetne odrednice: Filozofija

4. FILOZOFSKE DISCIPLINE

Filozofske discipline10 klasificiraju se sljedećim brojevima:

111			   Opća metafizika. Ontologija
111.852		  Estetika
113/119		  Kozmologija. Filozofija prirode
122/129		  Posebna metafizika 
13			   Filozofija uma. Filozofija duha
130.2			   Filozofija kulture. Kulturalni studiji11

133			   Okultizam12

16			   Logika
165			   Spoznajna teorija. Epistemologija
17			   Etika 

10  �U povijesti filozofije razvijale su se raznovrsne filozofske discipline nastale kao rezultat promišljanja usmjerenih prema 
posebnim filozofskim pitanjima i temama. One su uvijek međusobno povezane i ne predstavljaju samostalne dijelove 
filozofije, jer je karakteristika filozofskog mišljenja interdisciplinarnost u sadržajnom, a nerijetko i metodološkom 
pogledu. Ova uvjetna podjela filozofije u različite filozofske discipline predstavlja osnovu klasifikacije filozofske 
građe.

11 �Kulturalni studiji predstavljaju interdisciplinarno znanstveno područje i klasificiraju se u skupinu 1 Filozofija kada 
je u sadržaju djela dominantno filozofsko promišljanje kulture. Sadržaji iz ove discipline klasificiraju se pretežno u 
skupinu 316 Sociologija.

12 �Kao „tajna filozofija“ i praksa, okultizam i okultne znanosti imaju filozofsko i religijsko ishodište, a u klasifikacijskoj 
shemi sadržaji o paranormalnom, okultnom i parapsihološkim fenomenima svrstavaju se, osim u filozofiju i religiju, i 
u podskupinu 159.9 Psihologija - parapsihologija.



17

4.1. METAFIZIKA.13 ONTOLOGIJA14

Sadržaji o metafizici i ontologiji klasificiraju se glavnim brojem 111 Opća metafizika. Ontologija ili njegovim 
podskupinama.

111
ARISTOTELES

Metafizika / Aristotel ; prijevod s izvornika i sedmojezični tumač temeljnih pojmova (grčki, latinski, engleski, francuski, 
njemački, ruski, novogrčki) Tomislav Ladan. - Zagreb : Signum : Medicinska naklada, 2001. - 448 str. ; 21 cm. – (Sabrana djela 
Tomislava Ladana. Kolo 1 ; knj. 2)
Prijevod djela: Ton meta ta physika / Aristoteles. - Str. 411-430: Jezik Aristotelove Metafizike / T. Ladan. - Imensko kazalo ; 
Predmetno kazalo.
ISBN 9531761485 (Medicinska naklada)

111.1
141.32
GILSON, Etienne-Henry

Bitak i bit / Etienne-Henry Gilson ; preveo Daniel Bučan. - Zagreb : Demetra, 2010. - XIV, [421] str. ; 25 cm. - (Demetra. 
Filosofska biblioteka Dimitrija Savića ; sv. 123)
Prijevod djela: L’être et l’essence. - Bibliografske bilješke uz tekst. - Bilješke uz tekst. - Bilješka o prevoditelju: str. 405-406. - 
Imensko kazalo.
ISBN 9789532251210 
Predmetne odrednice:  Bitak
		            Bit

4.2. ESTETIKA15

Sadržaji o estetici klasificiraju se glavnim brojem 111.852 Estetika. 

111.852
HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich

Georg Wilhelm Friedrich Hegel’s Vorlesungen ueber die Aesthetik / herausgegeben von H. G. Hotho. - 2. Aufl. - Berlin : 
Duncker und Humbolt, 1842-1843. - 3 sv. ; 22 cm. – (Georg Wilhelm Friedrich Hegel’s Werke ; Bd. 10, Abt. 1; 2; 3)

Djela se, s obzirom na sadržaj, mogu klasificirati detaljnije pomoću dvotočke i/ili detaljnije pomoću općih 
pomoćnih oznaka za mjesto (3/9). 

821.521.09 
7.01(52)
111.852(52)
(52)
UEDA, Makoto

Literary and art theories in Japan / Makoto Ueda. – Reprinted. - Ann Arbor : Center for Japanese Studies, The University 
of Michigan,1991.- XIII, 274 str. : ilustr. ; 23 cm. - (Michigan classics in Japanese studies ; no. 6)
Bibliografske bilješke: str. 252-269 i uz tekst.
ISBN 0939512521
Predmetne odrednice: Japanska književnost - Povijest i kritika
		           Estetika – Japan

13 Metafizika istražuje principe bitka i zbivanja. Raspravlja o onome što je iza i iznad svake realnosti i iskustva.
14 �Ontologija je usko povezana s metafizikom. Kao nauk o bitku, tj. nauk o biću ukoliko ono jest, ontologija je temeljna 

disciplina metafizike. 
15 �Estetika, kao filozofska disciplina o lijepom u umjetnosti i uzvišenom u prirodi, pokušava dokučiti smisao, značenje 

i bit umjetničkog.



18

Unutar estetike postoje različiti pravci, a danas sama znanost postaje sve više interdisciplinarna. Sadržaji 
o različitim pitanjima filozofije umjetnosti općenito ili filozofije određene umjetnosti mogu se klasificirati 
u dvije skupine: 111.852 Estetika i/ili na 7.01 Teorija i filozofija umjetnosti (odnosno na broj za određenu 
umjetnost, npr. 75.01 Teorija i filozofija slikarstva). 

111.852 
7.01
ELDRIDGE, Richard Thomas

An introduction to the philosophy of art / Richard Eldridge. - Reprinted. - Cambridge [etc.] : Cambridge University Press, 
2004. - IX, 285 str. ; 25 cm
Bibliografija: str. 264-276; bibliografske bilješke uz tekst. - Kazalo. 
ISBN 052180521X
Predmetne odrednice: Umjetnost -- Filozofsko gledište

111.852
75.01
DERRIDA, Jacques

Istina u slikarstvu / Jacques Derrida ; preveli Spasoje Ćuzulan, Mirjana Dizdarević. - Sarajevo : Svjetlost, 1990. - 331 str. 
: ilustr. ; 20 cm. - (Biblioteka Raskršća)
Prijevod djela: La verite en peinture. - Str. 288-303: Dekonstrukcija i kritika uma / Spasoje Ćuzulan.
ISBN 8601017207
Predmetne odrednice: Slikarstvo – Filozofsko gledište

Sadržaji o različitim pitanjima filozofije umjetnosti općenito ili filozofije određene umjetnosti, mogu se 
klasificirati i samo oznakama za teoriju i filozofiju umjetnosti iz skupine 7. Klasifikator procjenjuje radi li se 
primarno o teoriji umjetnosti, te je li i koliko filozofski i estetički pristup bitan.

75.01
KANDINSKIJ, Vasilij

O duhovnom u umjetnosti / Wassily Kandinski ; s ruskoga prevela Goranka Lozanović.
Str. 474-479: bilješke. - U: Europski glasnik. - (1997), 2 ; str. 426-479.
Predmetne odrednice: Slikarstvo – Filozofsko gledište 

Komentar: Djelo je povijesnoumjetničkog i teorijskog karaktera, pa zbog toga nije klasificirano na estetiku, već samo na 
teoriju slikarstva.

Sadržaji o odnosu estetike i drugih znanstvenih disciplina, o posebnom aspektu u filozofskom proučavanju 
umjetnosti ili o fenomenu koji pripada drugoj znanstvenoj sferi, klasificiraju se kombinacijom broja 111.852 
Estetika i glavnog broja iz skupine 0/9.

7.01:316(075.8)
111.852:316(075.8)
(075.8)
PETROVIĆ, Sreten

Estetika i sociologija / Sreten Petrović. - 5., prerađeno i dopunjeno izd. - Beograd : Naučna knjiga, 1990. - 416 str. ; 24 cm
Bibliografija: str. 416. - Kazalo.
ISBN 8623030427
Predmetne odrednice: Umjetnost – Sociološko gledište – Udžbenici

4.3. KOZMOLOGIJA. FILOZOFIJA PRIRODE16

Sadržaji o kozmologiji ili filozofiji prirode klasificiraju se odgovarajućim brojem iz skupine 113/119 
Kozmologija. Filozofija prirode.

16 �Kozmologija je filozofska disciplina koja proučava oblike i zakone fizičkog svijeta, svemira kao uređenog sustava. 
Kozmologija opisuje svemir kao prostor, vrijeme i materiju, te se u antičkoj Grčkoj i srednjem vijeku koristio naziv 
fizika ili filozofija prirode.



19

115
(082)

PHILOSOPHY of time / edited by Robin Le Poidevin and Murray MacBeath. - Oxford [etc.] : Oxford University Press, cop. 
1993. – VI, 230 str. : graf. prikazi ; 21 cm. – (Oxford readings in philosophy)
Bibliografija i bilješke: str. [223]-228. – Kazalo.
ISBN 0198239998
Predmetne odrednice: Vrijeme - Filozofsko gledište

Ovisno o sadržaju, djela iz kozmologije i filozofije fizike mogu se klasificirati i/ili odgovarajućim oznakama 
iz skupina 54 Fizika, 52 Astronomija, 524.8 Svemir. Metagalaktika. Kozmologija. Po potrebi, najčešće za djela 
iz moderne kozmologije, dodaje se i opća pomoćna oznaka za vrijeme koja se ne navodi kao dio složene 
oznake.

113/119
524.8
“19”
PETKOVIĆ, Tomislav

Uvod u modernu kozmologiju i filozofiju / Tomislav Petković ; [crteži Nataša Jocić, Tomislav Petković]. - Šibenik : Gradska 
knjižnica “Juraj Šižgorić” ; Zagreb : Element, 2006. – VIII, 284 str. : ilustr. (djelomice u bojama) ; 24 cm. – (Knjižnica Faust)
Bibliografija. - Predmetno kazalo ; Imensko kazalo.
ISBN 9531976341 (Element)
Predmetne odrednice: Kozmologija – 20. st.

		           Prostor i vrijeme - Filozofsko gledište

Komentar: Djelo predstavlja uvod u modernu kozmologiju, te je drugi klasifikacijski broj 524.8 Svemir. Metagalaktika. 
Kozmologija. S obzirom da se radi o kozmološkim teorijama 20. st. dodana je i opća pomoćna oznaka za vrijeme.

4.4. POSEBNA METAFIZIKA
Sadržaji metafizičke tematike o uzročnosti, slobodi i nužnosti, teleologiji, konačnosti i beskonačnosti, o duši 
i pitanju života i smrti klasificiraju se odgovarajućim brojem iz skupine 122/129 Posebna metafizika.

123
MEILLASSOUX, Quentin

Poslije konačnosti : esej o nužnosti kontingencije / Quentin Meillassoux ; predgovor Alain Badiou ; preveo Vladimir Šeput. 
- Zagreb : Multimedijalni institut, 2016. - 198 str. : autorova slika ; 19 cm. - (Biblioteka Past forward)
Prijevod djela: Après la finitude. - Bibliografija: str. 195-198. - Predgovor: str. 7-9. - Bilješke: str. 181-193.
ISBN 9789537372156
Predmetne odrednice: Slučaj (filozofija)
		           Nužnost (filozofija)
		           Sloboda - Filozofsko gledište

128
1:572
MORIN, Edgar

Čovjek i smrt / Edgar Morin ; s francuskog prevela Branka Paunović. - Zagreb : Scarabeus-naklada, 2005. - 479 str. ; 21 
cm. - (Biblioteka Imago)
Prijevod djela: L’homme et la mort . Str. 475-479: Pogovor / Petar Bujas.
ISBN 953991857X
Predmetne odrednice:  Smrt - Filozofsko gledište
		            Čovjek - Filozofsko gledište



20

4.5. FILOZOFIJA UMA I FILOZOFIJA DUHA17	
Sadržaji o filozofiji uma i filozofiji duha klasificiraju se odgovarajućim brojem iz skupine 13 Filozofija uma i 
filozofija duha. Metafizika duhovnog života.

130.3
ARENDT, Hannah

Gdje smo kada mislimo? / Hannah Arendt.
Bibliografske bilješke uz tekst. - U: Kolo : časopis Matice hrvatske. - 8 (1998), 3 ; str. 129-143.
Predmetne odrednice: Svijest - Filozofsko gledište
		           Subjekt (filozofija)

4.6. FILOZOFIJA KULTURE. KULTURALNI STUDIJI
Filozofija kulture18 
Sadržaji o filozofiji kulture klasificiraju se glavnim brojem 130.2 Filozofija kulture. Sustavi kulture. Teorija 
kulturnih krugova.
Broju 130.2, ovisno o sadržaju, moguće je dodati opću pomoćnu oznaku za mjesto (3/9). Opća pomoćna 
oznaka za mjesto navodi se za djela u kojima se pojavni oblici kulturnog života određene sredine promišljaju 
na filozofski način.

130.2(4)
(4)
MORIN, Edgar

Misliti Europu / Edgar Morin ; s francuskoga prevela Melita Svetl. - Revidirano i upotpunjeno izd. - Zagreb : Durieux, 
1995. - 225 str. ; 20 cm
Prijevod djela: Penser L’Europe. - Bibliografske bilješke: str. 223-225. 
ISBN 9531880409
Predmetne odrednice: Kulturni identitet - Europa
		           Europska kultura - Filozofsko gledište

S obzirom da se ova filozofska disciplina bavi temeljnim pitanjima odnosa čovjek – priroda - kultura, u 
klasifikaciji sadržaja o filozofiji kulture česta je kombinacija s nekom od skupina 0/9 i/ili se navodi više oznaka.

130.2:004
111.852
7.038.53:004 
STREHOVEC, Janez

Tehnokultura, kultura tehna : filozofska vprašanja novomedijskih tehnologij in kibernetske umetnosti / Janez Strehovec. 
- Ljubljana : Študenska organizacija Univerze, Študenska založba, 1998. - 256 str., [16] str. s tablama u bojama : ilustr. ; 20 
cm. - (Knjižna zbirka Koda)
Bibliografija: str. [252]. - Summary: Philosophy of technoculture, science-fiction and the ultimate issues of person.
ISBN 9616211439
Predmetne odrednice: Digitalna kultura - Filozofsko gledište
		           Digitalna umjetnost - Filozofsko gledište

17 �U metafizičko-filozofskoj tradiciji duh je ponajprije ono specifično ljudsko, odlučujuća razlika spram prirode, ono 
po čemu je čovjek kao konačno živo biće kadar prekoračiti granice koje su mu dane s njegovom osjetilnošću i 
tjelesnošću. U novom vijeku se značenje duha pojačano mijenja u značenje svijesti i samosvijesti subjekta. Tema 
duha kao mišljenja, uma ili razuma razmatra se kao problem povijesti i povijesnosti, a s druge strane kao pitanje 
antropologije koja propituje čovjekovo prirodno porijeklo. 

18 �Filozofija kulture bavi se pitanjima opće teorije i razumijevanja kulture, nastoji razumjeti fenomen kulture shvaćene 
u najširem smislu refleksije mnogovrsne ljudske aktivnosti i kreacije u rasponu od vjerskog i umjetničkog iskustva 
do znanstvenih istraživanja sa svim etičkim i društvenim implikacijama. Kritički promišlja kulturni život određene 
sredine, manifestacije kulture u različitim povijesnim epohama, europskih i izvaneuropskih kulturnih tradicija, 
omogućavajući cjelovit pristup razumijevanju kulture s obzirom na pojmovne odnose i dihotomije u kojima se ona 
nalazi prema prirodi, društvu, politici, znanosti, umjetnosti.



21

130.2:115
HALL, Edward T.

Kulturološka dimenzija vremena / Edward T. Hall ; [prijevod Živan Filippi]. - Zagreb : Misl, 2011. - 216 str. ; 21 cm. – 
(Biblioteka Tempus ; knj. 1)
Prijevod djela: The dance of life. - Bilješke: str. 188-197. - Glosar: str. 198-200. - Bibliografija: str. 201-207. - Imensko i predmetno 
kazalo.
ISBN 9789536306916
Predmetne odrednice: Vrijeme – Kroskulturalne studije
		           Kultura – Filozofsko gledište

Opća pomoćna oznaka za vrijeme navodi se kad je potrebno izraziti o kojem se kulturnom razdoblju u djelu 
govori, ali nije dio složene oznake.

316.722
130.2:316
“19”
BAUMAN, Zygmunt

Tekuća modernost / Zygmunt Bauman ; s engleskoga prevela Mira Gregov. - Zagreb : Naklada Pelago, 2011. - 221 str. ; 
24 cm
Prijevod djela : Liquid modernity. - Bilješka o autoru na omotu. - Imensko kazalo. - Bilješke: str. 211-219.
ISBN 9789537151256
Predmetne odrednice: Postmoderna - Sociološko gledište
		           Moderna civilizacija - 20. st.
		           Sloboda
		           Individualizam

130.2:366
316.728:366
“19/20” 
LIPOVETSKY, Gilles

Paradoksalna sreća : ogled o hiperpotrošačkom društvu / Gilles Lipovetsky ; prijevod Jagoda Milinković ; pogovor Žarko 
Paić. - Zagreb : Izdanja Antibarbarus, 2008. - 251 str. ; 24 cm. – (Biblioteka Antibarbarus)
Prijevod djela: Le bonheur paradoxale. - Bibliografske bilješke uz tekst. - Imensko i predmetno kazalo. 
ISBN 9789532490589
Predmetne odrednice: Potrošačka kultura - Filozofsko gledište
		           Konzumerizam - Filozofsko gledište
		           Sreća - Filozofsko gledište
		           Subjekt (filozofija) 

Kulturalni studiji 19

Sadržaji o kulturalnim studijima klasificiraju se brojevima iz različitih znanosti i/ili znanstvenih disciplina 
– filozofije, sociologije, književne teorije, teorije umjetnosti, antropologije, mediologije, politologije, 
psihoanalize, filmologije, kulturne povijesti i sl.20

Analizom teksta klasifikator procjenjuje kojim oznakama (130.2 Filozofija kulture, 82.0 Teorija književnosti, 
316.7 Sociologija kulture i sl.), s koliko njih i kojim redoslijedom klasificirati djelo.

19 �Kulturalni studiji (kulturni studiji, studiji kulture) kulturu proučavaju kao tekst. To je interdisciplinarno proučavanje 
kulture u kontekstu odnosa moći. Predmet zanimanja podjednako su popularna ili dominantna kultura i marginalne 
i podcijenjene kulturne tradicije. Naglasak istraživanja je ipak sa svrhom angažiranog djelovanja na one kulture koje 
su ranije bile na margini uobičajenog akademskog fokusa, kao što su radnička kultura, rodni studiji, queer kultura 
itd. Vidjeti i bilješku br. 11.

20 �Promijenjen položaj društvenih i humanističkih znanosti u suvremenoj civilizaciji zahtijevao je redefiniranje 
filozofije u odnosu na druge znanosti, na znanost, kulturu i društvo u cjelini. Naročito se to odnosi na filozofiju 
kulture i filozofsku antropologiju, te njihovu sve veću interdisciplinarnost. Filozofsko promišljanje kulture u vezi s 
antropološkim i sociološki orijentiranim studijima kulture uvelike je utjecalo na pojavu nove discipline sredinom 20. 
st. - kulturalnih studija.



22

130.2
316.7
“19”
EAGLETON, Terry

After theory / Terry Eagleton. – New York : Basic Books, cop. 2003. – 231 str. ; 21 cm
Kazala.
ISBN 0465017746
Predmetne odrednice: Postmoderna 
		           Kultura - 20. st. - Filozofsko gledište
		           Kulturna teorija 

130.2:316
316.728
“19”
HIGHMORE, Ben

Everyday life and cultural theory : an introduction / Ben Highmore. - 1st published. - London ; New York : Routledge, 
2002. - VIII, 200 str. : ilustr. ; 25 cm
Bilješka o autoru: str. [I]. - Bibliografija: str. 179-193 ; bibliografske bilješke uz svako poglavlje. - Kazalo.
ISBN 0-415-22302-4
Predmetne odrednice: Svakodnevni život - 20. st.
		           Zapadna kultura – 20. st.
		           Kulturna teorija

316.7
130.2
KENDALL, Gavin

Understanding culture : cultural studies, order, ordering / Gavin Kendall and Gary Wickham. - 1st published. - London ; 
Thousand Oaks ; New Delhi : SAGE Publications, 2001. - VII, 179 str. ; 24 cm
Bibliografija: str. [165]-173. - Kazalo.
ISBN 0761965157 
Predmetne odrednice: Kulturni studiji
		           Kultura – Nastava i učenje
		           Kultura - Filozofsko gledište

4.7. OKULTIZAM 21

Sadržaji o okultizmu klasificiraju se unutar skupine 13 Filozofija uma i filozofija duha. Metafizika duhovnog 
života brojem 133 Paranormalno. Okultno. Parapsihološki fenomeni ili njegovim podskupinama.
Sadržaji koji se klasificiraju brojem za okultizam, zbog srodnosti često se klasificiraju i brojem iz 
psihologije159.961 Parapsihologija.

133.9 
159.961
 MACTAGGART, Lynne

Eksperiment namjere : promijenite svoj život i svijet oko sebe pomoću vlastitih misli / Lynne McTaggart ; [prijevod Sanda 
Peharda]. - Zagreb : TELEdisk, 2008. - 395 str. ; 23 cm. – (Biblioteka Popularna znanost) 
Prijevod djela: The intention experiment. - Bibliografija: str. 355-394. - Bilješke: str. 311-354. 
ISBN 9789537039592
Predmetne odrednice: Parapsihologija - Istraživanje
		           Kvantna teorija polja 

21 �Okultizam je nauk ili praksa koja pretpostavlja postojanje snaga ili moći koje su izvan dohvata ljudske spoznaje i 
znanosti. Često se poistovjećuje s praktičnom magijom, čarobnjaštvom i proricanjem, bavi se alkemijom, astrologijom, 
utjecajem planeta, tajnih brojeva, gatanjem, ali i spiritizmom, telekinezom i levitacijom. Vidjeti i bilješku br. 12.



23

4.8.  LOGIKA22

Sadržaji o logici klasificiraju se unutar glavnih brojeva skupine 161/162 Osnove logike ili brojevima iz skupine 
164 Logistika. Simbolička logika. Matematička logika. Logički račun.

161/164
GENSLER, Harry J.

Introduction to logic / Harry J. Gensler. - London ; New York : Routledge, 2002.- 1st published. - IX, 399 str. : ilustr., graf. 
prikazi ; 26 cm
Bibliografske bilješke uz tekst. – Kazalo.
ISBN 0415226740
Predmetne odrednice: Logika
   
164
KLENK, Virginia

Understanding symbolic logic / Virginia Klenk. - 4th ed. - Upper Saddle River : Prentice Hall, cop. 2002. - XV, 447 str. : ilustr. 
; 25 cm
Kazalo.
ISBN 0130201421
Predmetne odrednice: Simbolička i matematička logika

Komentar: Djela o matematičkoj logici klasificiraju se i/ili na broj 510.6 Matematička logika.

4.9. SPOZNAJNA TEORIJA. EPISTEMOLOGIJA23

Sadržaji o problemu spoznaje općenito, uvjetima i izvorima spoznaje, bîti i prirodi spoznaje, opsegu i 
granicama spoznaje, te valjanosti i vrijednosti spoznaje klasificiraju se odgovarajućim brojem iz skupine 
165 Spoznajna teorija. Epistemologija. 

165
(082)

EPISTEMOLOGIJA : vodič u teorije znanja / priredili John Greco i Ernest Sosa ; hrvatsko izdanje s dodatkom priredio 
Borislav Mikulić ; [preveli Neven Dužanec ... et al.]. - Zagreb : Naklada Jesenski i Turk, 2017. - XII, 643 str. ; 23 cm. - (Filozofska 
biblioteka)
Prijevod djela: The Blackwell guide to epistemology.
ISBN 9537039592
Predmetne odrednice: Epistemologija

4.9.1. Epistemološka gledišta i učenja
Sadržaji o epistemološkim gledištima i učenjima klasificiraju se odgovarajućim brojem iz skupine 165.6/.8 ili 
njegovim podskupinama24. 

22 �Logika je znanost o pravilnosti mišljenja, o zakonima mišljenja kojima se razum treba ravnati. Logika istražuje samu 
formu mišljenja, njegovu pravilnost i objektivnost, pravilno izvođenje zaključaka iz općih principa. Osnove logike 
postavio je Aristotel u „Organonu“. Tradicionalna se logika sastojala iz tri dijela koji istražuju pojam, sud i zaključak, 
povezano s trostrukim djelovanjem uma (poimanje, suđenje i zaključivanje). U 19. i 20. st. razvila se moderna formalna 
logika (formalizirana, simbolička, matematička logika) koja je proširila klasičnu logiku. Još i danas se vode sporovi o 
svim osnovnim problemima logike.

23 �Spoznajna teorija je filozofska disciplina koja proučava mogućnost, granice, objektivnu valjanost, porijeklo i predmet 
spoznaje, te se smatra temeljnom disciplinom svekolikog filozofskoga mišljenja.

24 �U Normativnoj bazi UDK brojevi iz skupine 165.6/.8 Epistemološka gledišta i učenja detaljnije su razrađeni nego u 
Skraćenom izdanju.



24

165.82
161.25
165.5
TENNANT, Neil

The taming of the true / Neil Tennant. - 1st published in paperback. - Oxford : Clarendon Press, 2002. - XVII, 465 str. : ilustr. 
; 24 cm
Bibliografija: str. [439]-447; bibliografske bilješke uz tekst. – Kazalo.
ISBN 0199251606
Predmetne odrednice: Realizam 
		            Istina 
		            Značenje (filozofija)
		            Spoznajna teorija
		            Logika

4.9.2. Analitička filozofija
Kako u shemi UDK nije predviđen broj za analitičku filozofiju koja predstavlja skup različitih metodologija i 
filozofskih tendencija, sadržaji o analitičkoj filozofiji klasificiraju se brojem 165.731 Pozitivizam. 25

Zbog bliske veze i srodnosti analitičke filozofije i filozofije jezika, djela o analitičkoj filozofiji često se 
klasificiraju i/ili oznakom 1:81 Filozofija jezika.26 

1:81
165.731
KRIPKE, Saul A.

Naming and necessity / Saul A. Kripke. - 11th printing. - Cambridge, Mass. : Harvard University Press, 1999. - 172 str. ; 21 cm
Bibliografske bilješke uz tekst. – Kazalo.
ISBN 0674598466
Predmetne odrednice: Referencija (filozofija)
		           Nužnost (filozofija)
		           Analitička filozofija 

4.9.3. Logička metodologija
Sadržaji o logičkoj metodologiji klasificiraju se brojem 167/168 ili njegovim podskupinama. 

1:001
167.23
KOŽNJAK, Boris

Eksperiment i filozofija : eksperimentalna metoda između ontologije i tehnologije, epistemologije i ideologije / Boris 
Kožnjak. - Zagreb : KruZak, 2013. - 199 str. ; 23 cm
Autorova slika i bilješka o njemu na omotu. - Bibliografija: str. 171-192 ; i uz tekst. - Imensko kazalo. - Bilješke uz tekst.
ISBN 9789536463848
Predmetne odrednice: Znanost – Filozofsko gledište
		           Eksperiment - Filozofsko gledište

25 �Analitička filozofija je filozofski pravac proizašao iz novopozitivizma Bečkoga kruga koji kao i stariji pozitivizam 
odbacuje metafiziku i iz nje proizašlu transcendentalnu filozofiju, a logici i matematici priznaje apriornu spoznaju. 
Usmjerena na model empirijske prirodne znanosti analitička filozofija svodi filozofiju na teoriju znanosti, logičko-
značenjsku analizu znanstvenoga jezika promatranja. Do danas se analitička metoda filozofiranja proširila na sve 
filozofske discipline.

26 �Ludwig Wittgenstein je sveo filozofiju na analizu jezika, zasnivajući smjer analitičke filozofije. Smatrao je kao i mnogi 
analitički filozofi da je jezik glavno oruđe filozofa, te da će filozofski problemi biti riješeni kada jezik bude korišten 
jasno i kada filozofija razjasni kako jezik može biti uporabljen. Logička jezična analiza postala je težište analitičke 
filozofije.



25

4.10. ETIKA.27 PRAKTIČKA FILOZOFIJA28 
Sadržaji o etici klasificiraju se brojem 17 Moralna filozofija. Etika. Praktična filozofija29 ili njegovim podskupi-
nama. 

17(031)
DICTIONNAIRE d’ethique et de philosophie morale / publie sous la direction de Monique Canto-Sperber - 1re ed. - Paris : 

Presses Universitaires de France, 1996. - XXII, 1719 str. ; 25 cm
Bibliografija uz svako poglavlje.
ISBN 2130477291
Predmetne odrednice: Etika - Leksikoni

Sadržaji o odnosu etike i drugih disciplina i područja klasificiraju se detaljnije pomoću dvotočke. Osim na 
broju za etiku 17, znak dvotočka može se koristiti i u podskupinama 174 Profesionalna etika. Etika zanimanja 
i 179 Različita etička područja.

34:17
17:34
LYONS, David

Ethics and the rule of law / David Lyons. – Reprinted. - Cambridge ; New York ; Oakleigh : Cambridge University Press,1993. 
- X, 229 str. ; 21 cm
1. izd. 1984. - Bibliografija: str. 220-226. - Kazalo.
ISBN 0521277124
Predmetne odrednice: Pravo i etika

Skupina 17 Moralna filozofija. Etika. Praktična filozofija, osim glavnih brojeva, sadrži i specijalne pomoćne 
oznake. Prema Priručniku, specijalne pomoćne oznake ne kombiniraju se s brojevima iz skupine 171/179, 
već se navode samo uz glavni broj 17.
Specijalnim pomoćnim oznakama 17.01/.02 klasificiraju se sadržaji o pojmu, ulozi i metodama etike, kao i o 
prirodi morala i moralnim činjenicama.30

17.025
1Kant, I.
SENSEN, Oliver

Kant on moral autonomy / edited by Oliver Sensen. - 1st published. - New York : Cambridge University Press, 2013. - XII, 
301 str. ; 24 cm
Bibliografija: str. 289-297 i uz tekst. - Kazalo.
ISBN 9781107004863
Predmetne odrednice: Kant, Immanuel - Etika
		            Autonomija (filozofija)
		            Slobodna volja i determinizam

27 �Etika ili moralna filozofija je temeljni dio praktičke filozofije. Njezina je tema dobro kao misao vodilja ispravnog 
djelovanja i norme po kojima se usklađuje ili bi se moralo usklađivati ljudsko djelovanje.

28 �Praktičku filozofiju definirao je Aristotel kao filozofsku sferu koju čine etika, politika i ekonomija, a koja se za razliku 
od teorijske, usmjerene na motrenje onoga što jest (matematika, fizika i prva filozofija – metafizika) odnosi na 
ljudsko djelovanje. Filozofski smisao „praktičke filozofije“ i „praktičkog“ do danas je određen Kantovom odredbom 
praktičkog uma i  „praktičkog“ kao one specifične ljudske djelatnosti kojom se svjesno i slobodno proizvodi i oblikuje 
ljudski svijet.

29 �Engleski termin „practical philosophy“ u Tablicama je preveden kao „praktična filozofija“. Iako razlikovanje „praktič-
nog“ i „praktičkog“ nije postalo usvojeni standard treba na njega upozoriti. U skupinu 17 klasificiraju se sadržaji o 
„praktičkoj filozofiji“ čiji su predmet filozofiranja etički sadržaji morala, politike itd. Pod pojmom  „praktična filozofi-
ja“ može se podrazumijevati bavljenje filozofijom za neke praktične, nefilozofske, pa i koristoljubive ciljeve u službi 
nositelja moći, dakle stanovita izdaja filozofije. (Vidjeti članak: Praktična i praktička filozofija / Lino Veljak. Tematski 
blok: Ogledi iz praktičke filozofije. Filozofska istraživanja 33 (2013), 4(132) ; str. 603-610.)

30 �Specijalne pomoćne oznake 17.02 Priroda morala. Moralne činjenice u Normativnoj bazi UDK razrađene su detaljnije 
nego u Skraćenom izdanju.



26

Specijalnom pomoćnom oznakom 17.03 klasificiraju se sadržaji o etičkim učenjima, gledištima i pravcima.

17.03
SEVERINO, Emanuele

Bit nihilizma / Emanuele Severino ; preveo Miroslav Fridl. - Zagreb : Demetra, 2007. - XI, 452 str. : autorova slika ; 25 cm. 
– (Demetra. Filosofska biblioteka Dimitrija Savića ; sv. 103)
Prijevod djela: Essenza del nichilismo. – Bibliografija i bilješke uz tekst. - Bio-bibliografska biješke o autoru: str. [1]. - Str. 449-
452: Grčko-hrvatski glosar / priredio Dimitrije Savić prema izdanju Klett-Cotta.
ISBN 9789532250611
Predmetne odrednice: Nihilizam 

Sadržaji o posebnim etičkim pitanjima klasificiraju se nekom od podskupina iz 171/179.

171	  Individualna etika
172	  Socijalna etika 
173	  Obiteljska etika
174	  Profesionalna etika
175	  Etika razonode i rekreacije
176	  Spolna etika
177	  Etika i društvo
178	  Etika i umjerenost
179	  Različita etička pitanja 

4.10.1. Individualna etika
Sadržaji o moralnim pitanjima pojedinca, ljudskoj prirodi uopće klasificiraju se brojem 171 Individualna etika.

171
1:572
141.22
SCHOPENHAUER, Arthur

Eseji o ljudskoj prirodi / Arthur Schopenhauer ; prevela i prilagodila Sanja Petriška. - Zagreb : Slovo, 2008. - 159 str. ; 17 
cm. – (Biblioteka IQ ; knj. 3)
Prijevod djela: On human nature. - Arthur Schopenhauer: str. 7-8. - Bilješke uz tekst.
ISBN 9789536846542

Komentar: Djelo je klasificirano brojem 171 Individualna etika, ali i brojem za filozofsku antropologiju 1:572 s obzirom na 
etičko-antropološku problematiku koja se u njemu razmatra. Autor u djelu daje i premise filozofskog pesimizma kojemu je 
glavni predstavnik, te je kao treća oznaka naveden broj iz skupine 14 Filozofski sustavi i gledišta - 141.22 Pesimizam.

4.10.2. Socijalna etika
Sadržaji o odnosu pojedinca i države (građanski moral, poštivanje zakona, domoljublje, nacionalizam, šo-
vinizam, kozmopolitizam i sl.), dužnostima javnih uprava i vlada, odnosu vjere i države (vjerska tolerancija, 
nesnošljivost, progoni zbog vjere i sl.), odnosima među narodima (pacifizam, internacionalizam i sl.) klasifi-
ciraju se brojem 172 Socijalna etika ili njegovim podskupinama. S obzirom na čestu interdisciplinarnost ovih 
sadržaja, djela iz socijalne etike često se klasificiraju i oznakama drugih skupina.

172.4
327.36
RADHAKRISHNAN, Sarvepalli

Towards a new world / S. Radhakrishnan. - 1st publ. - New Delhi : Vision Books, 1980. - 152 str. ; 19 cm 
Puno ime autora: Sarvepalli Radhakrishnan.
Predmetne odrednice: Internacionalizam - Moralni i etički aspekti

Komentar: Djelo je, osim brojem 172.4 Moralni odnosi među narodima. Međunarodna etika. Internacionalizam, klasificira-
no i brojem iz politike 327.36 Pokreti za postizanjem i održanjem mira među narodima. Pacifistički pokreti.



27

4.10.3. Obiteljska etika
Sadržaji o braku, poligamiji, bračnim dužnostima, pobačaju, obiteljskoj solidarnosti i sl. klasificiraju se bro-
jem 173 Obiteljska etika ili njegovim podskupinama.

173.1
(043)
MONTGOMERY, Lynne Germain

Filozofska konstrukcija braka = The philosophical construction of marriage : doktorski rad / Lynne Germain Montgo-
mery. - Zagreb : L. Germain Montgomery, 2002. - 261 list ; 30 cm
Na vrhu nasl. str.: Sveučilište u Zagrebu, Filozofski fakultet, Odsjek za filozofiju. - Bibliografija: listovi 257-261.
Predmetne odrednice: Brak - Filozofsko gledište - Disertacije

4.10.4. Profesionalna etika
Sadržaji o profesionalnoj etici uopće, o etici poslodavaca i zaposlenika, njihovom odnosu i sl. klasificiraju se 
brojem 174 Profesionalna etika. Etika zanimanja ili njegovim podskupinama. 

174
COOPER, David Earl

Ethics for professionals in a multicultural world / David E. [Earl] Cooper. - Upper Saddle River : Pearson : Prentice Hall, 
cop. 2004. - XII, 340 str. : ilustr. ; 23 cm
Bibliografija uz svako poglavlje. – Kazala.
ISBN 0131830937
Predmetne odrednice: Profesionalna etika 

Sadržaji o profesionalnoj etici u pojedinim strukama i zanimanjima klasificiraju se dvjema oznakama 174:0/9 
(u kojoj broj za skupinu 0/9 označava određenu struku, profesiju) i oznakom 0/9:17. Redoslijed navođenja 
oznaka nije determiniran.

174:004 
004:17 
HIMANEN, Pekka

Hakerska etika i duh informacijskog doba / Pekka Himanen ; prevela Mirjana Paić-Jurinić. - Zagreb : Naklada Jesenski i 
Turk, 2002. - XIV, 191 str. ; 21 cm. – (Biblioteka 42)
Prijevod djela: The hacker ethic and the spirit of the information age. - Bilješke: str. 141-172. - Bibliografija: str. 173-189.
ISBN 9532220771
Predmetne odrednice: Informacijska tehnologija - Moralni i etički aspekti 
 		            Informatičari -- Profesionalna etika 
 		            Hakerstvo

Ako unutar UDK sheme postoji broj za profesionalnu etiku određene struke ili zanimanja, taj se broj navodi 
prvi po redu, prije složene oznake 174:0/9. U tom slučaju navođenje složene oznake 0/9:17 nije dozvoljeno.

614.253
174:61
(062)
SIMPOZIJ “Etika u medicinskoj znanosti” (2007 ; Zagreb)

Etika u medicinskoj znanosti : radovi Simpozija Etika u medicinskoj znanosti HKLD-a / uredila Željka Znidarčić. - Zagreb 
: Filozofsko-teološki institut Družbe Isusove, Centar za bioetiku, 2009. - 126 str. : slika Branimira Richtera ; 24 cm. – (Biblioteka 
Donum vitae ; knj. 7)
Bibliografija uz svaki rad i uz tekst. - Str. [7]-8: Predgovor / Željka Znidarčić.
ISBN 9789532310771
Predmetne odrednice: Medicinska etika – Kongresi

Komentar: U UDK shemi postoji broj za medicinsku etiku 614.253. Radi okupljanja i pronalaženja svih sadržaja o profesio-
nalnoj etici i takvi sadržaji se klasificiraju na skupini 174.



28

4.10.5. Etika razonode i rekreacije
Sadržaji o etici zabave, razonode i/ili rekreacije klasificiraju se brojem 175 Etika razonode i rekreacije.

004.738.5:17
175
JAMES, Carrie

Disconnected : youth, new media and the ethics gap / Carrie James. - Cambridge, Mass. ; London : The MIT Press, cop. 
2014. - XXIX, 167 str. ; 24 cm. – (John D. and Catherine T. MacArthur Foundation series on digital media and learning)
Bibliografija: str. XXIV-XXV; bibliografske bilješke: str. [131]-159. - Kazalo.
ISBN 9780262028066
Predmetne odrednice: Internet i mladež
		            Internet - Moralni i etički aspekti
		            Roditelji i adolescenti

4.10.6. Spolna etika
Sadržaji o spolnoj etici, celibatu, spolnom ponašanju, prostituciji, preljubu, opscenoj umjetnosti i/ili književ-
nosti i sl. klasificiraju se brojem 176 Spolna etika. Spolni moral ili njegovim podskupinama.

176.5
PRIMORAC, Igor

What’s wrong with prostitution? / Igor Primoratz. - [London : MacMillan & Co.], 1993. - Str. 159-182 ; 24 cm
Nasl. nad tekstom. - Izv. oblik autorovog imena: Igor Primorac. - P. o.: Philosophy ; 68, 1993. - Bibliografija uz tekst.
Predmetne odrednice: Prostitucija – Filozofsko gledište

Komentar: Za sadržaje o prostituciji u UDK shemi postoje brojevi u različitim skupinama, ovisno o aspektu (religija, pravo, 
javna uprava, medicina). Autor je filozof koji, između ostalog, piše o raznim temama vezanim uz moral isključivo s filozof-
skog gledišta.

4.10.7. Etika i društvo
Sadržaji o odnosu etike i društva, pristojnosti i nepristojnosti, okrutnosti, iskrenosti, lažima, razmetljivosti, 
socijalnim razlikama (s filozofskog gledišta), snobizmu, prijateljstvu, ljubavi, filantropiji, milosrđu, mizantro-
piji, poštenju i sl. klasificiraju se brojem 177 Etika i društvo. Poštovanje čovjeka. Doličnost, pristojnost. Nepristoj-
nost ili njegovim podskupinama.

177.4
366:17
(082)

BEING human in a consumer society / edited by Alejandro Néstor García Martínez. - Farnham ; Burlington : Ashgate, cop. 
2015. - XVII, 204 str. : ilustr. ; 24 cm. – (Classical and contemporary social theory)
Bibliografija uz svaki rad. - Kazalo. - Bilješke uz tekst.
ISBN 9781472443175
Predmetne odrednice: Konzumerizam - Filozofsko gledište
		           Potrošačka kultura - Filozofsko gledište
		           Potrošnja - Filozofsko gledište

4.10.8. Etika i umjerenost
Sadržaji o ovisnostima, uporabi različitih stimulansa i drugim neumjerenostima klasificiraju se brojem 178 
Etika i umjerenost. Moralnost opijanja, ovisnosti ili njegovim podskupinama.

613.81
178.1
TORRE, Robert

Alkoholizam: prijetnja i oporavak : kako nas alkohol može uništiti i kako to možemo spriječiti / Robert Torre. – 1. izd. 
Zagreb : Profil knjiga, 2015. - 274 str. ; 23 cm
Bilješka o autoru na omotu. - Bibliografija (preporuke za daljnje čitanje): str. 273-274.
ISBN 9789533133973
Predmetne odrednice: Alkoholizam



29

4.10.9. Druga etička pitanja. Bioetika
Sadržaji o drugim etičkim pitanjima, npr. o etici tiska, zlostavljanju djece, okrutnosti prema životinjama, 
vivisekciji, samoubojstvu, eutanaziji, porocima i vrlinama i sl. klasificiraju se brojem 179 Različita etička 
pitanja ili njegovim podskupinama.

179.3
WILLETT, Cynthia

Interspecies ethics / Cynthia Willett. - New York : Columbia University Press, cop. 2014. - VIII, 220 str. ; 24 cm. - (Critical 
perspectives on animals : theory, culture, science and law)
Bibliografske bilješke: str. [177]-215. - Kazalo.
ISBN 9780231167765
Predmetne odrednice: Odnosi ljudi i životinja - Filozofsko gledište
		           Specizam - Filozofsko gledište

179.9
1Marion, J.-L.
1Derrida, J.
ZANARDO, Susy

Il legame del dono / Susy Zanardo. - Milano : V & P, cop. 2007. - XVIII, 636 str. ; 22 cm. – (Filosofia morale ; 29)
Bibliografija: str. [605]-630; bibliografske bilješke uz tekst. – Bilješke uz tekst. - Str. [XIII]-XVIII: Uvod / Carmelo Vigna. - Kazalo.
ISBN 9788834315118
Predmetne odrednice: Marion, Jean-Luc -- O darivanju
		            Derrida, Jacques – O darivanju
		            Darovi -- Filozofsko gledište

Sadržaji o drugim etičkim pitanjima koji u ovoj skupini nemaju zaseban broj klasificiraju se složenom 
oznakom 179:0/9. 

179:502
502.12 
(082)

ETICHE della terra : antologia di filosofia dell’ambiente / a cura di Mariachiara Tallacchini ; [traduzione di Andrea 
Maccarini]. - Milano : Vita e Pensiero,1998. - VI, 372 str. ; 22 cm. – (Filosofia morale ; 2)
Bibliografija: str. [365]-366 i uz tekst. - Kazalo.
ISBN 8834319028
Predmetne odrednice: Ekološka etika

Sadržaji o drugim etičkim pitanjima često su klasificirani s dvije složene oznake: 179:0/9 i 0/9:17. Broj 179 
naveden iza znaka dvotočke obavezno se krati na 17.

338.2:17
179:338
(062)

ETHICS and spiritual values : promoting environmentally sustainable development / Ismail Serageldin, Richard 
Barrett, editors. - 1st printing Washington, D. C. : The World Bank, 1996. - VII, 54 str. ; 28 cm. – (Environmentally sustainable 
development proceedings series ; no. 12)
ISBN 0821337130
Predmetne odrednice: Održivi razvoj - Moralni i etički aspekti – Kongresi
		            Ekonomija - Moralni i etički aspekti – Kongresi



30

004.7:17
179:004
TAVANI, Herman T.

Ethics and technology : controversies, questions, and strategies for ethical computing / Herman T. Tavani. - 4th ed. - 
Hoboken : Wiley, cop. 2013. - XXX, 424 str. ; 24 cm
Bibliografija i bibliografske bilješke uz svako poglavlje. - Kazalo.
ISBN 9781118281727
Predmetne odrednice: Kompjutorske mreže - Moralni i etički aspekti
		           Društvene mreže (online) - Moralni i etički aspekti

Bioetika
Sadržaji o bioetici31 klasificiraju se složenom oznakom 179:5/6. Ovisno o sadržaju, moguće je dodati i drugi 
broj 614.253 Medicinska etika iz skupine 61 Medicina.32

179:5/6
(497.5)
(043)
JELČIĆ, Ana, filozofkinja

Recepcija i preobrazba bioetike u Hrvatskoj : doktorski rad / Ana Jeličić ; mentor, supervisor Ante Čović. - Zagreb, 2016. - 
363 lista ; 30 cm +1 optički disk (CD-R)
Doktorska disertacija -- Sveučilište u Zagrebu, Filozofski fakultet, 2016. - Bibliografija: listovi 340-361, 363; bibliografske 
bilješke uz tekst.
Predmetne odrednice: Bioetika – Hrvatska - Disertacije

Komentar: Dodana je i klasifikacijska oznaka za Hrvatsku (497.5) koju se navodi samostalno, jer prema indeksnoj politici NSK 
u podskupini Bioetika 179:5/6 nije dopuštena upotreba općih pomoćnih oznaka za mjesto u složenoj oznaci, a klasifikator 
je procijenio da je potrebna u klasifikaciji ovog djela. Navođenje opće pomoćne oznake za mjesto kao zasebne oznake, bez 
njezinog navođenja kao dijela složene oznake dopušteno je kada klasifikator s obzirom na sadržaj to smatra potrebnim.

614.253
179:5/6
(062)

BIOETIČKE teme : knjiga izlaganja s I.-XI. proljetnoga bioetičkoga simpozija Hrvatskoga liječničkoga zbora održanih 
u Zagrebu od 2001. do 2011. godine / urednici Goran Ivanišević, Stella Fatović-Ferenčić. - Zagreb : Medicinska naklada : 
Hrvatski liječnički zbor, 2012. - 574 str. : ilustr. ; 24 cm. – (Biblioteka Posebna izdanja / Medicinska naklada)
Bibliografija uz svako poglavlje. - Imensko kazalo.
ISBN 9789531765619 (Medicinska naklada)
Predmetne odrednice: Bioetika – Kongresi

		          Medicinska etika – Kongresi

31 �Bioetika je grana etike, disciplina koja proučava ljudsko djelovanje u odnosu na život u cjelini. Proučava društvene 
posljedice primjene znanstvenih postignuća na polju nastanka i rađanja čovjeka (npr. umjetna oplodnja, kontracep-
cija, sterilizacija) i genetike (npr. genom, kloniranje, matične stanice). Bavi se pitanjima ljudskog embrija (npr. poba-
čaj, prenatalna dijagnostika, eksperimenti), starosti (npr. eutanazija, palijativna medicina), smrti (npr. samoubojstvo, 
ubojstvo, smrtna kazna) i sl. Bioetiku treba razlikovati od medicinske etike. Sadržaje o pojedinim pravnim, medicin-
skim, filozofskim, biotehnološkim, ekološkim, teološkim i sličnim aspektima klasificira se brojevima iz tih područja.

32 �Ako broj iz skupine 0/9 uključuje pojam etika, etično i sl. (npr. broj 614.253 Odnos liječnika prema kolegama, prema 
bolesnicima. Medicinska etika) ne navodi se u kombinaciji s brojem 17. 



31

5. DRUGE FILOZOFSKE DISCIPLINE / PODDISCIPLINE

5.1. �SOCIJALNA FILOZOFIJA. FILOZOFIJA POLITIKE. FILOZOFIJA PRAVA. 
FILOZOFIJA POVIJESTI

Filozofske discipline kao što su socijalna filozofija, filozofija politike, filozofija prava, filozofija povijesti i sl. 
nemaju broj u skupini 1 Filozofija.33 
One su se, kao pojmovi i samostalne filozofske discipline, oblikovale u kasnijim razdobljima, uglavnom u 17., 
18. i 19. st. No filozofijska razmišljanja o socijalnim, političkim, pravnim i povijesnim temama zaokupljala su 
mislioce od samih početaka zapadnjačko-europske povijesti mišljenja - gotovo svi klasici povijesti filozofije 
imaju o tim pitanjima razrađen nauk.
Dokumenti s takvim sadržajima mogu se klasificirati kombinacijom broja iz filozofije 1 i broja za sociologiju 
316, politiku 32, pravo 34, odnosno povijest 93.
U klasifikaciji takvih sadržaja mogu se ovisno o sadržaju djela i procjeni klasifikatora navesti i/ili brojevi iz 
skupine 0/9, npr. 321.01 Opća teorija države. Teorija i filozofija vlasti, 340.12 Filozofija prava, odnosno 930.1 
Teorija i filozofija povijesti.
Djela filozofskih klasika, kao i djela u kojima prevladava filozofski diskurs i metodologija uvijek se klasificira-
ju prvim po redu brojem iz filozofije.
Klasifikator procjenjuje treba li djela iz suvremene filozofije politike, prava, povijesti klasificirati prvim bro-
jem iz filozofije 1 ili nekim od brojeva iz skupine 0/9.

1:316
MICHELS, Robert

Probleme der Sozialphilosophie / on Robert Michels. - Leipzig ; Berlin : B. G. Teubner, 1914. - 208 str. ; 20 cm. - (Wissens-
chaft und Hypothese : Sammlung von Einzeldarstellungen aus dem Gesamtgebiet der Wissenschaften mit besonderer Be-
ruecksichtigung ihrer Grundlagen und Methoden, ihrer Endziele und Anwendungen ; 18.)
Bibliografija i bibliografske bilješke uz tekst. - Kazalo.
Predmetne odrednice: Socijalna filozofija

1:32
ARISTOTELES

Politika / Aristotel ; prijevod i sedmojezični tumač temeljnih pojmova (grčki, latinski, engleski, francuski, njemački, ruski, 
novogrčki) Tomislav Ladan. - Zagreb : Hrvatska sveučilišna naklada, 1992. - 407 str. ; 21 cm. - (Filozofija. Kolo 1, Filozofski 
klasici ; knj. 4)
Prijevod djela: Politikon biblia okto / Aristoteles. - Usporedo tekst na grčkom i hrv. jeziku. - Bilješke i pogovor prevoditelja: str. 
270-353. - Str. 354-376: Pogovor urednika / Josip Talanga. – Bibliografija: str. 377-387. - Index nominum et potiorum verbo-
rum ; Predmetno kazalo.

1:34
340.12
(082)

Philosophy of law / edited by R. M. Dworkin. - London [etc.] : Oxford University Press,1977. - 176 str. ; 21 cm. – (Oxford 
readings in philosophy)
Bibliografija: str. [173]-176 i uz tekst; bibliografske bilješke uz tekst. - Kazalo.
ISBN 0198750226
Predmetne odrednice: Filozofija prava

33 �Za razliku od temeljnih, u povijesti filozofije uspostavljenih disciplina, ovdje se radi o „sporednim“ filozofijskim 
disciplinama koje predmet svog istraživanja „dijele“ s nekom od drugih znanstvenih disciplina, ali zbog specifičnog 
filozofskog pristupa u promišljanju o tim predmetima i dalje imaju svoj razlog postojanja. Npr. filozofija politike 
bavi se pitanjem čovjekovog života u društvenoj i političkoj zajednici, pitanjima države, vlasti, moći, slobode, prava, 
itd., ali za razliku od politologije ili sociologije koje tim pitanjima pristupaju s empirijskog stajališta, pristup se ove 
filozofske discipline temelji na normativnom stajalištu, traži se odgovor na pitanje kakve stvari trebaju doista biti, 
koje je društveno uređenje najbolje i slično. 



32

1:93
HEGEL, Georg Wilhelm

Filozofija povijesti / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; [preveo Viktor D. Sonnenfeld ; redakcija i pogovor Vladimir Filipo-
vić]. - [2. izd]. - Zagreb : Naprijed, 1966. - 490 str. ; 20 cm. – (Filozofska biblioteka)
Prijevod djela: Vorlesungen ueber die Philosophie der Geschichte. - Pogovor: Značenje Hegelove filozofije povijesti: str. 471-
[486]. - Bibliografske bilješke uz tekst.

5.2. FILOZOFIJA ZNANOSTI, RELIGIJE, ODGOJA,…34

Složenim oznakama klasificiraju se i sadržaji o filozofiji znanosti 1:001, filozofiji kompjutorske i informacijske 
tehnologije 1:004, filozofiji religije 1:2, filozofiji odgoja 1:37, filozofiji medija 1:316.774, filozofiji okoliša 1:502, 
filozofiji tehnike 1:62 itd.

1:37
MORIN, Edgar

Odgoj za budućnost : sedam temeljnih spoznaja nužnih u odgoju za budućnost / Edgar Morin ; suradnik Nelson Valle-
jo-Gomez ; s francuskog prevela Ingrid Šafranek. - Zagreb : Educa, 2002. - 128 str. ; 21 cm. – (Educa ; 54)
Prijevod djela: Les sept savoirs necessaires a l’education du future. - Bibliografske bilješke uz tekst.
ISBN 9536101475
Predmetne odrednice: Filozofija odgoja

1:502
VOGEL, Steven, profesor filozofije

Thinking like a mall : environmental philosophy after the end of nature / Steven Vogel. - 1st paperback ed. - Cambridge, 
Mass. ; London : The MIT Press, 2015. - X, 283 str. ; 23 cm
Bibliografija i bibliografske bilješke: str. [239]-273. - Kazalo.
ISBN 9780262529716
Predmetne odrednice: Filozofija okoliša

1:001
001.101
DILWORTH, Craig

The metaphysics of science : an account of modern science in terms of principles, laws and theories / Craig Dilworth. 
- 2nd ed. - Dordrecht : Springer, cop. 2007. - XVI, 333 str. ; 24 cm. – (Boston studies in the philosophy of science : BSPS ; 173)
Bibliografija: str. [300]-318; bibliografske bilješke uz tekst. – Kazalo.
ISBN 9781402063275
Predmetne odrednice: Znanost -- Filozofsko gledište

Filozofija znanosti može se dalje podijeliti na filozofiju psihologije 1:159.9, filozofiju matematike 1:51, filozo-
fiju fizike 1:53, filozofiju biologije 1:57 itd.

141.82
1:62
1:004
PEOVIĆ Vuković, Katarina

Marx u digitalnom dobu : dijalektički materijalizam na vratima tehnologije / Katarina Peović Vuković. - Zagreb : Du-
rieux, 2016. - 302 str. ; 22 cm. – (Rotulus Universitas / Durieux)
Bibliografija: str. [277]-291; bibliografske bilješke uz tekst. - Imensko i predmetno kazalo.
ISBN 9789531884358
Predmetne odrednice: Dijalektički materijalizam - 21. st.
		            Marksizam - 21. st.
		            Tehnologija - Filozofsko gledište

34 �Interdisciplinarni i multidisciplinarni pristup raznim temama karakteristika je naše epohe, što je rezultiralo razvojem 
sve većeg broja filozofskih disciplina / poddisciplina, koje se tematski i problematski dodiruju s drugim znanstvenim 
područjima. 



33

5.3. FILOZOFIJA JEZIKA35

Djela u kojima je jezik predmet filozofskog razmatranja klasificiraju se s dvije složene oznake 1:81 i 81:1. S 
obzirom na sadržaj, klasifikator procjenjuje koja je od oznaka odgovarajuća, treba li sadržaj klasificirati u 
skupinu 1 Filozofija ili 81 Lingvistika, jesu li potrebne obje oznake i kojoj dati prvenstvo.
Zbog srodnosti s analitičkom filozofijom i epistemološkom problematikom nerijetko se takvi sadržaji klasi-
ficiraju i/ili na odgovarajući broj iz epistemologije, te na165.731 Pozitivizam gdje se klasificiraju i sadržaji o 
analitičkoj filozofiji.

1:81
(082)

PHILOSOPHY of language / edited by J. R. Searle. - London [etc.] : Oxford University Press, 1971. - 148 str. ; 21 cm. – 
(Oxford readings in philosophy)
Puno ime urednika: John Rogers Searle. - Bibliografija: str. [146]-148 i uz tekst; bibliografske bilješke uz tekst. - Kazalo.
ISBN 0198750153
Predmetne odrednice: Filozofija jezika – Antologija

1Frege, G.
1:81
81:1
DUMMETT, Michael A. E.

Frege : philosophy of language / Michael [A.] [E.] Dummett. - 2nd ed., 3rd printing. - Cambridge, Mass. : Harvard Univer-
sity Press,  1995. - XLIII, 708 str. ; 24 cm
Bibiliografija: str. XXVII-XXX, 685-693. - Kazalo.
ISBN 0674319311
Predmetne odrednice: Frege, Gottlob - Filozofija jezika
		            Filozofija jezika
		            Jezik i logika

165.731
AYER, Alfred Jules

Language, truth and logic / by Alfred Jules Ayer. - 1st publ., unabridged and unaltered republication of the 2nd ed., re-
printed. - 160 str. ; 21 cm. - New York : Dover Publications, 1952. – (Dover books on philosophy ; t. 10)
Bibliografske bilješke uz tekst.- Kazalo.
Predmetne odrednice:  Spoznajna teorija
		             Filozofija jezika
	

1:81
165.2
EDIE, James M.

Speaking and meaning :  the phenomenology of language / James M. Edie. - Bloomington ;  London : Indiana University 
Press, cop. 1976. - XIII, 271 str. ; 24 cm. – (Studies in phenomenology and existential philosophy)
Bibliografija: str. 245-271.
ISBN 0253354250
Predmetne odrednice: Filozofija jezika 
		           Semantika (filozofija)

35 �Filozofija jezika je filozofska refleksija o jeziku koja se može pratiti još od Platona i antičke filozofije. Kao zasebna 
filozofska disciplina oblikovala se u 18. st., da bi se u  20. st. razvijala prije svega u okviru analitičke filozofije. U 20. 
st. dolazi do poznatog „lingvističkog obrata“ filozofije kako ju naziva u svom djelu Rorty, gdje filozofija jezika dobiva 
zadaću fundamentalne filozofije. Kao najpropulzivnija filozofska disciplina zadnjih desetljeća, u jednom svom djelu 
preklapa se i posve je bliska lingvistici, ali i psihologiji, logici, teoriji književnosti. Imajući s lingvistima-semantičarima 
istu temu istraživanja, filozof propituje jezik filozofski, općenitije, vezano uz razumijevanje spoznaje, uma i pitanje 
temeljne strukture svijeta. Odnos između jezika i realnosti, mogućnost jezičnog izražavanja spoznaje glavne su teme 
kojima se bavi filozofija jezika.



34

5.4. FILOZOFSKA ANTROPOLOGIJA 36

Sadržaji o filozofskoj antropologiji klasificiraju se oznakom 1:572. Oznaka je kombinacija broja iz filozofije 1 
i broja za fizičku antropologiju 572.37 

1:572
SCHELER, Max

Čovjekov položaj u kozmosu / Max Scheler ; s njemačkoga preveo Marinko Mišković. - Zagreb : Fabula nova, 2005. - 158 
str. : autorova slika ; 21 cm. – (Biblioteka Argonaut)
Prijevod djela: Die Stellung des Menschen im Kosmos. - Bilješke uz tekst. - Str. 121-158: Max Scheler / Milan Galović. – Biblio-
grafske bilješke: str. 113-115; bibliografske bilješke uz pogovor. - Imensko kazalo.
ISBN 9537207080

Kada se želi pobliže odrediti antropološka problematika sadržaja, djela se klasificiraju i brojevima iz drugih 
skupina.38 Ta se djela klasificiraju prvim po redu brojem iz filozofije.

1:572
159.942:316
GROSS, Daniel M.

The secret history of emotion : from Aristotle’s Rhetoric to modern brain science / Daniel M. Gross. - Chicago ; London : 
The University of Chicago Press, cop. 2006. - X, 194 str. ; 23 cm 
Bibliografija i bibliografske bilješke uz tekst. - Kazalo.
ISBN 0226309797
Predmetne odrednice: Emocije (filozofija)
		           Emocije - Socijalni aspekti 

Komentar: Djelo tematizira emocije s filozofsko-antropološkog aspekta, te je klasificirano oznakom 1:572. Budući se u djelu 
problematiziraju i društveni aspekti emocija, dodana je i druga klasifikacijska oznaka, složena oznaka – sociološki aspekt 
emocija.

36 �Za razliku od medicinske, biološke, etnološke, psihološke, sociološke i/ili kulturne antropologije, filozofska antropo-
logija nastoji osvijetliti ontičku strukturu ljudskoga bića, prilazeći tome problemu isključivo s ontološkog, fundamen-
talnog i univerzalnog stajališta.

37 �U skraćenom izdanju Tablica nema broja za ovu filozofsku disciplinu. U različitim izdanjima UDK tablica broj za filo-
zofsku antropologiju je 141.319.8. S obzirom da se radi o filozofskoj disciplini, a ne nekom određenom filozofskom 
sustavu nije jasno zašto je unutar UDK sheme filozofska antropologija smještena u skupinu 14 Filozofski sustavi i gle-
dišta, kao podskupina unutar141.31 Skolastika. Unatoč stabilnosti oznake u različitim izdanjima UDK tablica i dugo-
godišnje prakse njezina korištenja u izboru (nove) klasifikacijske oznake 1:572 prevladao je argument struke i logike 
istog načina izgradnje oznake kao i za sve filozofske discipline za koje ne postoji oznaka u UDK shemi.

38 �Od antičke filozofije, preko novovjekovlja u kojemu s antropocentričkim okretom zadobiva novi smisao, pa do danas, 
s obzirom na različite pristupe problematici čovjeka ova filozofska disciplina mijenja fokus promišljanja i teme. U mo-
dernoj / suvremenoj filozofskoj antropologiji dominantan je interdisciplinaran diskurs o čovjeku, suradnja s drugim 
društvenim, ali i prirodnim znanostima, te je zato u klasifikaciji filozofsko-antropoloških sadržaja česta upotreba i 
klasifikacijskih oznaka iz drugih skupina. 



35

6. FILOZOFSKI SUSTAVI I GLEDIŠTA

Sadržaji o filozofskim sustavima i gledištima klasificiraju se unutar skupine 14 Filozofski sustavi i gledišta. 
Svojim rasporedom u UDK shemi navedeni brojevi slijede povijesni tijek razvoja filozofskog mišljenja.39

141.32 
SARTRE, Jean Paul 

Egzistencijalizam je humanizam / Jean-Paul Sartre ; s pogovorom Vanje Sutlića. - Sarajevo : “Veselin Masleša”, 1964. - 96 
str. ; 20 cm. – (Biblioteka Logos)
Prijevod djela: L’existentialisme est un humanisme. - Metafizika nemoćne slobode: str. [71]-96.

Komentar: Djelo je klasificirano brojem 141.32 Egzistencijalizam s obzirom da predstavlja egzistencijalistički filozofski pra-
vac.

1Leibniz, G. W.
141.144
111.3
BARBARIĆ, Damir

Živo ogledalo beskonačnog : Leibnizova Monadologija / Damir Barbarić. - Zagreb : Demetra,1999. - 178 str. : ilustr. ; 21 
cm. – (Demetra. Filosofska biblioteka Dimitrija Savića)
ISBN 9536093626
Predmetne odrednice: Leibniz, Gottfried Wilhelm - Interpretacije i kritike

Komentar: Djelo izlaže filozofsku interpretaciju osnovnih postavki monadologije, te je klasificirano brojem 141.144 Mona-
dizam. Monadologija. Personalizam.

Pojedini filozofski sustavi nisu zastupljeni u UDK shemi i za njih nema odgovarajućeg broja u skupini 14 
Filozofski sustavi i gledišta. Sadržaji o njima klasificiraju se brojem 141 Vrste gledišta i abecednim proširenjem 
A/Ž za naziv filozofskog sustava.

1Marcus Aurelius Antoninus
141Stoicizam
17.03
HADOT, Pierre

La citadelle intérieure [engl. prijevod] The inner citadel : the Meditations of Marcus Aurelius / Pierre Hadot ; translated by 
Michael Chase. - Cambridge, Mass. ; London : Harvard University Press,1998. - X, 351 str. ; 24 cm 
Prijevod djela: La citadelle intérieure. - Bibliografske bilješke: str. [317]-338. - Kazalo. 
ISBN 0674461711
Predmetne odrednice: Marcus Aurelius Antoninus - Meditacije
                 		           Stoicizam

39 �U Normativnoj bazi UDK brojevi iz skupine 14 Filozofski sustavi i gledišta detaljnije su razrađeni nego u Skraćenom 
izdanju.



36

7. RAZNOVRSNI TEKSTOVI POJEDINOG FILOZOFA

Filozofska esejistika, ogledi, rasprave i druge forme tekstova pojedinog filozofa koji po svojim značajkama i 
tematskim raznovrsnostima ne pripadaju određenom filozofskom pravcu ili okvirima samo jedne filozofske 
discipline, klasificiraju se glavnim brojem 140.8 Filozofsko gledište, svjetonazor. Obavezno se navodi i opća 
pomoćna oznaka za vrijeme, kojom se označava stoljeće kada je autor djela živio i djelovao, ali kao samo-
stalna oznaka.

140.8
“01”        
LUCIANUS

Pohvala parazitu ; Pohvala plesu ; Pohvala muhi / Lukijan iz Samosate ; preveo i priredio Yves-Alexandre Tripković. - Za-
greb : Naklada Jesenski i Turk, 2005. – 100 str. ; 18 cm
Prijevodi djela: 1. Peri parasitoy ; 2. Peri orcheseos ; 3. Myos egkomion. - Bilješke: str. 99-100. 
ISBN 9532221964

140.8
“14/15”
ERASMUS Desiderius

Praise of Folly / Desiderius Erasmus ; [translated by Betty Radice]. The essays / Michel Eyquem de Montaigne ; [translated 
by Donald M. Frame]. - 6th printing. - 1996. - XII, 597 str.
Izv. stv. nasl.: 1. Moriae Encomium. 2. Essais. - Bilješke o autorima: str. IX-X, 45-46. 

140.8
“19” 
BRIDA, Marija

Traženja : filosofski ogledi / Marija Brida. - Zagreb : Hrvatsko filozofsko društvo, 1989. - 383 str. ; 21 cm. - (Biblioteka Filo-
zofska istraživanja ; knj. 14)
Bibliografija: str. 379-380 i uz tekst. - Resume: Quetes / traduit par Evaine Le Calve-Ivičević.
ISBN 8681173049



37

8. DJELA O FILOZOFIMA 

8.1. DO TRI FILOZOFA
 
8.1.1. Filozofski prikazi, studije, interpretacije
Sadržaji u kojima se tematizira misao nekog filozofa, daje prikaz, studija, interpretacija njegove filozofije40 
klasificiraju se brojem 1 Filozofija i abecednim proširenjem A/Ž za ime filozofa.

1Arendt, H.
1Camus, A.
1:32
“19”
 ISAAC, Jeffrey C.

Arendt, Camus and modern rebellion / Jeffrey C. Isaac. - New Haven ; London : Yale University Press, cop. 1992. - XI, 320 
str. ; 23 cm
Bibliografija i bibliografske bilješke: str. 263-312. – Kazalo.
Predmetne odrednice:  Arendt, Hannah - Interpretacije i kritike
		            Camus, Albert - Interpretacije i kritike
		             Filozofija politike - 20. st.

Kada se u djelu tematizira misao nekog filozofa, ali ujedno i cijeli jedan filozofski sustav kojega on u povijesti 
filozofije predstavlja, djelo se klasificira s dvije oznake. Prva je 1 Filozofija i abecedno proširenje A/Ž za ime 
filozofa, a druga je broj za filozofski sustav koji se u djelu predstavlja, odnosno interpretira.

1Plato
141.131
BORMANN, Karl

Platon / Karl Bormann. - Freiburg ; Muenchen : K. Alber, cop. 1973.- 192 str. ; 21 cm. – (Kolleg Philosophie)
Bibliografija: str. 181-188. – Kazala.
ISBN 3495472363
Predmetne odrednice: Plato

Komentar: Drugom oznakom klasificiran je platonizam.

Sadržaji o pojedinim aspektima, temama ili djelima određenog filozofa, klasificiraju se s najmanje dvije 
oznake. Prva je broj 1 Filozofija s abecednim proširenjem A/Ž za ime filozofa. Druga je oznaka za filozofsku 
disciplinu ili pitanja koja se u djelu razmatraju.

1Plato
1:93
GAISER, Konrad

La metafisica della storia in Platone / Konrad Gaiser ; introduzione e traduzione di Giovanni Reale. - Milano : Vita e pen-
siero, 1988. - 365 str., [1] list s tablom : slika autora ; 22 cm. – (Pubblicazioni del Centro di ricerche di metafisica. Sezione di 
metafisica del Plantonismo nel suo sviluppo storico e nella filosofia patristica. Studi e testi ; 4)
Prijevod djela: Platons ungeschriebene Lehre. - Bilješka o piscu. - Bibliografija: str. [345]-355.- Kazalo.
ISBN 8834302591
Predmetne odrednice: Plato - Filozofija povijesti

Komentar: Drugom oznakom klasificirana je filozofija povijesti.
 

40 Svaki prikaz, studija, kritika nečije filozofske misli ujedno je i interpretacija, te u tome smislu i filozofiranje.



38

1Plato
128
SHERMAN, Daniel

Soul, world and idea : an interpretation of Plato’s Republic and Phaedo / Daniel Sherman. Lanham [etc.] : Lexington 
Books, cop. 2013. - VIII, 410 str. ; 24 cm
Bibliografija: str. 395-403; bibliografske bilješke uz svako poglavlje. - Kazalo.
ISBN 9780739172322
Predmetne odrednice: Plato – Država
		            Plato - Fedar
		            Duša - Filozofsko gledište

Komentar: Drugim brojem klasificiran je pojam duše, priroda života i smrti, s obzirom da se u djelu interpretiraju dva Plato-
nova djela, ali tematizira i filozofsko poimanje duše.

Sabrana djela više autora koja sadržavaju više različitih prikaza, studija, interpretacija o pojedinom filozofu 
klasificiraju se brojem 1 Filozofija i abecednim proširenjem A/Ž za ime filozofa čija se filozofija razmatra, te 
općom pomoćnom oznakom za oblik (082) Kolektivne poligrafije. Sabrana djela više autora, koja se navodi 
samostalno.

1Nietzsche, F. W.
(082)

NIETZSCHEOVO nasljeđe : [zbornik] / priredio Damir Barbarić. - Zagreb : Matica hrvatska, 2002. - 167 str. ; 21 cm. – 
(Zbornici i monografije / Matica hrvatska, Zagreb)
Zastupljeni autori: Davor Ljubimir, Samir Arnautović, Ivan Bubalo, Damir Barbarić, Ksenija Grubišić, Dubravka Kozina, Bran-
ka Brujić, Žarko Paić, Nina Aleksandrov-Pogačnik. - Bibliografske bilješke uz tekst.
ISBN 9531506671
Predmetne odrednice: Nietzsche, Friedrich Wilhelm - Interpretacije i kritike

Komentar: Djelo je zbornik radova više autora koji u njima promišljaju i interpretiraju različite aspekte i teme Nietzscheove 
filozofske misli. 

1Plato
141.131
(082)

PLATO : a collection of critical essays / edited by Gregory Vlastos. - Notre Dame : University of Notre Dame Press, [1978]-  
. sv. ; 21 cm
Predmetne odrednice: Plato - Interpretacije i kritike – 20. st.

Komentar: Djelo sadržava više interpretacija Platonove filozofije od strane nekoliko autora, filozofa 20. st. Istovremeno se 
radi i o interpretacijama jednog filozofskog sustava, stoga je dodan drugi broj 141.131 Platonizam.

8.1.2. Filozofske kritike 
Kada se u djelu tematizira interpretacija, kritika jednog mislioca od strane drugog ili kada je u interpretaciji 
nekog filozofa naglašen kritički pristup autora djela, navodi se opća pomoćna oznaka za oblik (049) Polemi-
ke. Rasprave. Obrane. Iskazi mišljenja. Kritike kao samostalna oznaka.

1Gadamer, H.-G.
1Plato
(049)
DELLA PELLE, Piergiorgio

La filosofia di Platone nell’interpretazione di Hans-Georg Gadamer / Piergiorgio Della Pelle. Milano : VP [i. e.] Vita e Pen-
siero, 2014. - 234 str. : ilustr. ; 22 cm. – (Temi metafisici e problemi del pensiero antico. Studi e testi ; 134)
Bibliografija: str. [211]-231; bibliografske bilješke uz svako poglavlje.
ISBN 9788834318584
Predmetne odrednice: Plato - Interpretacije i kritike – 20. st.
		           Gadamer, Hans-Georg – Interpretacije i kritike

Komentar: Tema djela je Gadamerova interpretacija Platonove filozofije.



39

141.82
1Hegel, G. W. F.
(049)
MARX, Karl

Kritika Hegelove filozofije državnog prava / Karl Marx ; [preveo sa njemačkog Ljubomir Tadić]. - Sarajevo : Veselin Ma-
sleša, 1960. - 202 str. ; 20 cm. – (Biblioteka Logos)
Prijevod djela: Kritik des Hegelschen Staatsrechts. - Str. 173-202: Marx i filozofija slobode: uvod / Ljubomir Tadić. - Bibliograf-
ske bilješke uz tekst pogovora.
Predmetne odrednice: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich – Filozofija prava

Komentar: U ovom djelu Marx iznosi svoju koncepciju filozofije prava na temelju kritike Hegela.

8.1.3. Filozofske rasprave i polemike 
Rasprave i polemike među filozofima klasificiraju se općom pomoćnom oznakom za oblik (049) Polemike. 
Rasprave. Nesuglasice. Prepirke. Opravdanja. Obrane. Replike. Isprike koja se navodi samostalno.

1(091)(34:4)
1(091)(4:540)
141.41:24
24-1
1Ricard, M.
1Revel, J.-F.
(34) 
(4)
(540)
(049)
REVEL, Jean-Francois

Redovnik i filozof : budizam danas / Jean-Francois Revel i Matthieu Ricard ; s francuskoga prevela Vlatka Valentić. - Za-
greb : Naklada Pelago, 2010. - 237 str. ; 23 cm
Prijevod djela: Le moine et le philosophe. - Bilješka o autorima na omotu.
ISBN 9789537151201
Predmetne odrednice: Ricard, Matthieu 
		           Revel, Jean-Francois 
		           Budizam
		           Komparativna filozofija

Komentar: Sadržaj čine razgovori između budističkog redovnika i filozofa M. Ricarda i filozofa J.-F. Revela u kojoj raspravljaju 
i polemiziraju o zapadnoj filozofiji i budizmu, o razlikama, srodnostima i odnosima između kultura, vjera, znanosti i filozofiji 
Istoka i Zapada, govoreći pri tome i o osobnim duhovnim traganjima i životnim odabirima.

8.1.4. Biografije. Život i djelo. Razgovori / intervjui 
Biografije pojedinog filozofa klasificiraju se brojem 1 Filozofija i abecednim proširenjem A/Ž za ime filozofa. 
Opća pomoćna oznaka za oblik (092) Biografsko prikazivanje navodi se samostalno.

1Kant, I.
(092)
KUEHN, Manfred

Kant : eine Biographie : [mit 27 Abbildungen] / Manfred Kuehn ; aus dem Englischen von Martin Pfeiffer. - 5. Aufl. - Muen-
chen : C. H. Beck, 2004. - 639 str. : ilustr., faks. ; 23 cm
Prijevod djela: Kant. – Bio-bibliografija: str. [493]-498; bibliografija: str. [595]-[617]; bibliografske bilješke: str. [499]-594. – 
Kazalo.
ISBN 3406509185
Predmetne odrednice:  Kant, Immanuel – Biografije
		             Filozofi - Njemačka – Biografije



40

Sadržaje u kojima se tematizira život pojedinog filozofa, ali prvenstveno njegova filozofska misao i djelo, 
treba razlikovati od biografija. Takvi sadržaji klasificiraju se brojem 1 Filozofija i abecednim proširenjem A/Ž 
za ime filozofa, ali ne i općom pomoćnom oznakom za oblik (092) Biografsko prikazivanje.

1Vuk-Pavlović, P
37.01Vuk-Pavlović, P.
POLIĆ, Milan

Život i djelo Pavla Vuk-Pavlovića / Milan Polić. - 2. prošireno izd. - Zagreb : Hrvatsko filozofsko društvo, 2013. - 241 str. ; 
21 cm. – (Biblioteka Sabrana djela Pavla Vuk-Pavlovića ; knj. 8)
Bibliografske bilješke uz tekst. - Imensko kazalo.
ISBN 9789531641517
Predmetne odrednice: Vuk-Pavlović, Pavao

Razgovori s pojedinim filozofima klasificiraju se brojem 1 Filozofija, abecednim proširenjem A/Ž za ime filo-
zofa i općom pomoćnom oznakom za oblik (047.53) Intervjui koja se navodi samostalno.

1Finkielkraut, A.
130.2:32
 „19“
(047.53)
FINKIELKRAUT, Alain

Nezahvalnost : razgovor o našem vremenu / Alain Finkielkraut ; s francuskoga prevela Saša Sirovec. - Zagreb : Ceres, 
2002. - 153 str. ; 21 cm. – (Biblioteka Ceres ; knj. 29)
Prijevod djela: L’ingratitude. - Bibliografske bilješke uz tekst.
ISBN 9532070621
Predmetne odrednice: Finkielkraut, Alain – Intervjui
		           Postmoderna – Filozofija
		           Kulturni identitet - Filozofsko gledište
		           Kulturni studiji

8.2. VIŠE OD TRI FILOZOFA
Sadržaji o većem broju filozofa (više od tri) klasificiraju se oznakom 1 Filozofija i općom pomoćnom ozna-
kom za osobe -051.

1-051 
(0:82-7)
KAUDER, Peter

Hegel za biljarom : najbolje anegdote o velikim misliteljima / Peter Kauder ; s njemačkoga preveo Božo Dujmović. - Za-
greb : Naklada Breza, 2010. - 156 str. ; 21 cm
Prijevod djela: Hegel beim Billard. - Bibliografija.
ISBN 9789537036508
Predmetne odrednice: Filozofi – Anegdote

S obzirom na sadržaj djela mogu se dodati opće pomoćne oznake za mjesto (3/9) i opće pomoćne oznake 
za vrijeme.

1-051(497.5)
1(091)(497.5)
(497.5)
(062)

FILOZOFKINJE u Hrvatskoj / uredili Luka Boršić, Ivana Skuhala Karasman. Zagreb : Institut za filozofiju, 2017. ([Sveta 
Nedelja] : Printera grupa) 297 str. : ilustr. ; 21 cm
ISBN 9789537137496
Predmetne odrednice: Filozofkinje – Hrvatska – Kongresi



41

9. FILOZOFSKA DJELA U KNJIŽEVNOM OBLIKU

Kada je filozofski tekst napisan u književnom obliku, djelo se klasificira odgovarajućom oznakom iz skupine 
1 Filozofija, te općom pomoćnom oznakom za književni oblik koja se navodi samostalno. Većina takvih djela 
napisana je u obliku eseja, pa se navodi opća pomoćna oznaka za tekst u obliku eseja (0:82-4).

111.852
(0:82-4)
KUPAREO, Rajmund

Govor umjetnosti : ogledi iz estetike / Rajmund Kupareo. - Zagreb : Kršćanska sadašnjost, 1987. – 153 str. ; 20 cm. – (Eseji 
: biblioteka Centra za koncilska istraživanja, dokumentaciju i informacije Kršćanska sadašnjost ; sv. 13)
Bibliografske bilješke uz tekst.
ISBN 8639700141

Komentar: Djelo je zbirka eseja o različitim estetičkim pitanjima.

10. SABRANA DJELA. ANTOLOGIJE 

10.1. INDIVIDUALNE POLIGRAFIJE
Sabrana / izabrana djela pojedinog filozofa klasificiraju se brojem 140.8 Weltanschauung. Filozofsko gledište, 
svjetonazor i općom pomoćnom oznakom za oblik (081) Individualne poligrafije. Sabrana djela jednog autora 
koja je sastavni dio složene oznake. Obavezno se samostalno navodi opća pomoćna oznaka za vrijeme u 
kojem je filozof živio i djelovao.

140.8(081)
“18”
NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm

Nietzsche’s Werke. - Leipzig : Alfred Kroener Verlag, [19--]-  . - sv. ; 23 cm

10.2.	 KOLEKTIVNE POLIGRAFIJE
Antologije filozofskih tekstova koji ne pripadaju određenoj filozofskoj disciplini ili filozofskom sustavu kla-
sificiraju se glavnim brojem 1 Filozofija i općom pomoćnom oznakom za oblik (082) Kolektivne poligrafije. 
Sabrana djela više autora, koja je sastavni dio složene oznake.

1(082)
MAYFIELD anthology of Western philosophy / [edited by] Daniel Kolak ; [with a foreword by W. V. Quine]. - Mountain 

View ; London ; Toronto : Mayfield, cop. 1998. - XV, 1117 str. : ilustr. ; 24 cm
Bibliografske bilješke uz tekst. - Predgovor: str. XII.
ISBN 1559349727
Predmetne odrednice: Filozofija – Antologija

Komentar: Djelo sadrži izabrane tekstove filozofa od početaka filozofskog mišljenja do danas.
			 



42

Ovisno o sadržaju djela, dodaju se i opća pomoćna oznaka za mjesto (3/9) i opća pomoćna oznaka za vrije-
me. Obje se navode samostalno. 

1(082)
“19”

DOKUMENTE zeitgenoessischen Philosophierensantworten auf Daseinsfragen der Gegenwart : 30 Texte / [herausgege-
ben von] Arthur Huebscher. – [S. l.] : [ s. n.], cop. 1957. - 357 str.
Bibliografija: str. 356-[358].
Predmetne odrednice: Filozofija -- 20. st. – Antologija

Komentar: Djelo sadrži izabrane tekstove filozofa 20. st.

1(082)
(73)
“18”

TRANSCENDENTALISTS : an anthology / [edited by] Perry Miller. - Renewed. - Cambridge, Mass. ; London : Harvard Uni-
versity Press, cop. 1978. - XVII, 521 str. ; 24 cm
Bibliografija: str. [505]-510. Kazalo.
Predmetne odrednice: Transcendentalizam (Nova Engleska) – Antologija
                 		            Američka filozofija - 19. st. – Antologija

Komentar: Djelo sadrži izabrane tekstove američkih filozofa 19. st., tzv. transcendentalista.

Antologije filozofskih tekstova iz pojedinih filozofskih disciplina ili filozofskih sustava klasificiraju se odgo-
varajućim glavnim brojem iz skupine 1 Filozofija i općom pomoćnom oznakom za oblik (082) Kolektivne 
poligrafije. Sabrana djela više autora, 41 koja nije sastavni dio složene oznake. 

111
(082)

KLASICI metafizike / priredio [predgovor i uvod napisao] Jure Zovko ; [prijevod tekstova Ante Sesar ... et al.]. - Zadar : 
Hegelovo društvo, 2008. - 278 str. ; 21 cm. – (Filozofska biblioteka Speculatio ; knj. 4)
Bibliografske bilješke uz tekst. 
ISBN 9789539508331
Predmetne odrednice: Metafizika – Antologija

Komentar: Djelo sadrži izabrane tekstove iz metafizike od početaka filozofskog mišljenja do danas

41 �Za antologije filozofskih tekstova koje tematiziraju filozofsku misao pojedinog filozofa, vidjeti članak br. 8. Djela o 
filozofima, 8.1.1. Filozofski prikazi, studije, interpretacije, str. 33. 



43

PRILOG – OPĆE POMOĆNE OZNAKE U KLASIFIKACIJI FILOZOFSKE GRAĐE42

SIMBOL ODNOSA : (DVOTOČKA)
U klasifikaciji filozofske građe simbol dvotočka upotrebljava se u sljedećim skupinama43 :

111.852		  Estetika
130.2			   Filozofija kulture. Kulturalni studiji
141.41:21/29		  Filozofija religijskih sustava
17			   Etika
174 	 		  Profesionalna etika. Etika zanimanja
179 			   Različita etička pitanja

OPĆE POMOĆNE OZNAKE ZA OBLIK (0…)
Opće pomoćne oznake za oblik koje se koriste popisane su u Normativnoj bazi UDK. 
U klasifikaciji filozofske građe opće pomoćne oznake za oblik upotrebljavaju se prema općim pravilima za 
njihovu upotrebu koja vrijede za sve skupine.
Iznimke 
Opća pomoćna oznaka za oblik (091) Povijesno prikazivanje u užem smislu u klasifikaciji građe iz povijesti 
filozofije navodi se prije opće pomoćne oznake za mjesto (3/9). 
Opća pomoćna oznaka za oblik (081) Individualne poligrafije. Sabrana djela jednog autora u klasifikaciji filo-
zofske građe sastavni su dio složene oznake samo uz broj 140.8 Weltanschauung. Filozofsko gledište, svjeto-
nazor (klasifikacija sabranih / izabranih djela pojedinog filozofa).
�Opća pomoćna oznaka za oblik (082) Kolektivne poligrafije. Sabrana djela više autora u klasifikaciji filozofske 
građe sastavni su dio složene oznake samo uz broj 1 Filozofija (klasifikacija antologija filozofskih tekstova 
koji ne pripadaju određenoj filozofskoj disciplini ili sustavu).

OPĆE POMOĆNE OZNAKE ZA MJESTO (3/9) 
U klasifikaciji filozofske građe opće pomoćne oznake za mjesto (3/9) navode se kao dio složene oznake, koje 
se uvijek ponavlja i samostalno. U slučaju kada se to smatra potrebnim, dopušteno je i navođenje opće po-
moćne oznake za mjesto samo kao zasebne oznake.
Opće pomoćne oznake za mjesto navode se prije općih pomoćnih oznaka za oblik.
Iznimka 
Izuzetak je klasifikacija sadržaja o povijesti filozofije u pojedinim zemljama, te komparativnoj filozofiji kada 
se opća pomoćna oznaka za mjesto navodi poslije opće pomoćne oznake za oblik (091) Povijesno prikaziva-
nje u užem smislu.

Opća pomoćna oznaka (100) Mjesta općenito. Međunarodno. Sve zemlje ne upotrebljava se u klasifikaciji filo-
zofske građe.
Redoslijed navođenja općih pomoćnih oznaka za mjesto povezanih dvotočkom je rastući niz. Izuzetak predstav-
ljaju sadržaji o hrvatskoj filozofiji, gdje se opća pomoćna oznaka za Hrvatsku navodi prije dvotočke u zagradi. 

Opće pomoćne oznake za mjesto upotrebljavaju se uz sljedeće brojeve / oznake: 

1-051	 		  Filozofi
1(091)	 		  Povijest filozofije. Komparativna filozofija
111.852		  Estetika 
130.2 	 		  Filozofija kulture. Kulturalni studiji  
1(082) 			  Antologije filozofskih tekstova

42 �U tekstu Priručnika već je navedeno u kojim skupinama i podskupinama se u klasifikaciji filozofske građe upotrebljavaju 
opće pomoćne oznake za mjesto, etničke skupine, vrijeme, osobe, oblik, znak dvotočka, kao i abecedno proširenje, 
no radi preglednosti navodimo osnovnu uputu za njihovo korištenje i njihov popis.

43 �Ovdje nisu navedene složene klasifikacijske oznake za različite filozofske discipline koje su oblikovane uz upotrebu 
znaka dvotočke, kao npr. 1:34 Filozofija prava.



44

OPĆE POMOĆNE OZNAKE ZA ETNIČKE SKUPINE (=1/=8)
Opće pomoćne oznake za etničke skupine koriste se u klasifikaciji sadržaja o filozofiji etničkih skupina, kada 
sadržaje nije moguće klasificirati pomoću opće pomoćne oznake za mjesto.

OPĆE POMOĆNE OZNAKE ZA VRIJEME „…“
U klasifikaciji filozofije opće pomoćne oznake za vrijeme ne navode se kao dio složene oznake, već se uvijek 
navode samostalno. Koriste se kada je, s obzirom na sadržaj djela, bitno izraziti vremensko razdoblje. 

Opće pomoćne oznake za vrijeme upotrebljavaju se uz sljedeće brojeve / oznake:

1(03)		  Referentna građa 
1-051	 	 Filozofi
1(091)	 	 Povijest filozofije. Komparativna filozofija 
113/119	 Kozmologija. Filozofija prirode
130.2	  	 Filozofija kulture. Kulturalni studiji
140.8		  Raznovrsni tekstovi pojedinog filozofa. Sabrana / izabrana djela pojedinog filozofa. 
1(082)        	 Antologije filozofskih tekstova
   

OPĆE POMOĆNE OZNAKE ZA OSOBE -051. ABECEDNO PROŠIRENJE A/Ž
Opće pomoćne oznake za osobe koriste se u klasifikaciji sadržaja o filozofima / filozofkinjama.
Abecedno proširenje koristi se u klasifikaciji sadržaja o pojedinim filozofima / filozofkinjama i sadržaja o 
filozofskim sustavima i gledištima za koje ne postoji odgovarajući broj u UDK shemi.



45

ABECEDNO KAZALO POJMOVA44

Alkoholizam (etika)	 178.1
Analitička filozofija	 165.731
Antička filozofija	 1(091)(37/38)
Antologije filozofskih tekstova 	 1(082) 
Arapska filozofija	 1(091)(=411.21)
Bitak	 111.1
Bioetika	 179:5/6
Brak (etika)	 173.1
Budistička filozofija	 141.41:24
Darivanje (etika)	 179.9
Duša (filozofija)	 128
Egzistencijalizam	 141.32
Ekološka etika	 179:502
Epistemologija	 165
Eskimska filozofija	 1(091)(=56)
Estetika	 111.852
Etika	 17
Filozof(i)	 1-051 ; 1-051(3/9) ; 1A/Ž
Filozofija duha	 13
Filozofija jezika	 1:81
Filozofija kompjutorske i informacijske tehnologije	 1:004
Filozofija kulture	 130.2
Filozofija odgoja	 1:37
Filozofija okoliša	 1:502
Filozofija politike	 1:32
Filozofija povijesti	 1:93
Filozofija prava	 1:34
Filozofija prirode	 113/119
Filozofija tehnike	 1:62
Filozofija uma	 13
Filozofija znanosti	 1:001
Filozofska antropologija	 1:572
Filozofsko gledište / svjetonazor	 140.8
Grčka filozofija	 1(091)(38)
Indijska filozofija	 1(091)(34) ; 1(091)(540)
Indijanska filozofija	 1(091)(=81/=82)
Individualna etika	 171
Internacionalizam (etika)	 172.4
Islamska filozofija	 141.41:28
Komparativna filozofija (Europa - Indija)	 1(091)(4:540)
Kozmologija	 113/119

44 Abecedno kazalo pojmova izrađeno je isključivo na temelju primjera navedenih u Priručniku.



46

Kršćanska filozofija	 141.41:27
Kulturalni / kulturni studiji	 130.2
Logika	 16
Luksuz (etika)	 177.4
Marksizam	 141.82
Matematička logika	 164
Metafizički idealizam	 141.13
Metafizika	 111
Metafizika duhovnog života	 130.3
Obiteljska etika	 173
Okultizam	 133
Ontologija	 111
Pacifizam (filozofija)	 172.4
Pesimizam	 141.22
Platonizam	 141.131
Povijest filozofije	 1(091)
Posebna metafizika	 122/129
Pozitivizam	 165.731
Praktička filozofija	 17
Prava životinja (etika)	 179.3
Prostitucija (etika)	 176.5
Profesionalna etika	 174
Sabrana / izabrana djela filozofa	 140.8(081)
Simbolička logika	 123
Smrt (filozofija)	 128
Socijalna etika	 172
Socijalna filozofija	 1:316
Spiritualizam / spiritizam	 133.9
Spolna etika	 176
Spoznajna teorija	 165
Stoicizam	 141Stoicizam
Talijanska filozofija	 1(091)(450)
Taoizam	 141.41:221.3
Vrijeme (filozofija)	 115 ; 130.2:115
Vrline	 179.9



47

POPIS LITERATURE
 
1. �Gornik, A. Kako klasificirati filozofiju unutar sheme UDK? : problemi i rješenja iz prakse Nacionalne i 

sveučilišne knjižnice. // Vjesnik bibliotekara Hrvatske 49, 3/4 (2006),19-35. Dostupno i na: 
     https://www.hkdrustvo.hr/datoteke/233/vbh/God.49(2006),br.3-4 [citirano 2018-03-19].
     Dostupno i na: https://goo.gl/b18fh7
2. �Jurić Vukadin, L. Pregled hrvatskih izdanja UDK s posebnim osvrtom na prijevod srednjeg izdanja. // Vje-

snik bibliotekara Hrvatske 49, 3/4(2006), 1-18. Dostupno i na: 
     https://www.hkdrustvo.hr/datoteke/232/vbh/God.49(2006),br.3-4 [citirano 2018-03-19].
     Dostupno i na: https://goo.gl/5Z7CsY
3. �Jurić Vukadin, L. Skraćeno izdanje Univerzalne decimalne klasifikacije. // Vjesnik Bibliotekara Hrvatske 

57, 1-3(2014). Dostupno i na: 
     �https://www.hkdrustvo.hr/vjesnik-bibliotekara-hrvatske/index.php/vbh/article/view/131/126 [citirano 

2018-03-19].
     Dostupno i na: https://goo.gl/kUreYs
4. �McIlwaine, I. Univerzalna decimalna klasifikacija : upute za uporabu. Lokve : Benja ; Zagreb : Nacionalna i 

sveučilišna knjižnica ; Osijek : Pedagoški fakultet, 2004.
5. �Univerzalna decimalna klasifikacija / urednica Lidija Jurić Vukadin. Skraćeno izd. Zagreb : Nacionalna i 

sveučilišna knjižnica u Zagrebu, 2013.

PREDLOŽENA REFERENTNA LITERATURA IZ FILOZOFIJE 
1. �Biographical dictionary of twentieth-century philosophers / edited by Stuart Brown, Diane 

Collinson, Robert Wilkinson. London; New York : Routledge, 1997.
2. �Concise encyclopedia of Western philosophy / edited by Jonathan Rée and J. O. Urmson. Lon-

don; New York : Routledge, 2005.
3. �Dictionary of cultural theorists / edited by Ellis Cashmore. London : Arnold, 1999.
4. �Filozofijski rječnik / grupa autora ; u redakciji Vladimira Filipovića. Zagreb : Nakladni zavod Matice 

hrvatske, 1989.
5. �Filozofski leksikon / glavni urednik Stipe Kutleša. Zagreb : Leksikografski zavod Miroslav Krleža, 

2012.
6. �Grlić, D. Leksikon filozofa. Zagreb : Naprijed, 1982.
7. �Halder, A. Filozofijski rječnik. Zagreb : Naklada Jurčić, 2002.
8. �Hirschberger, J. Mala povijest filozofije. Zagreb : Školska knjiga, 2002.
9. �Kalin, B. Povijest filozofije : s odabranim tekstovima filozofa. Zagreb : Školska knjiga, 2001.
10. �Kunzmann, P.; Burkard F.-P.; Wiedermann, F. Atlas filozofije. Zagreb : Golden marketing, 2001.
11. �Lacey, A. R. Rječnik filozofije. Zagreb : KruZak, 2006.
12. �Masterpieces of world philosophy : in summary form / edited by Frank N. Magill. New York; 

Evanston; London : Harper&Ro, cop. 1961.
13. �Mišić, A. Rječnik filozofskih pojmova. Split : Verbum, 2000.
14. �Zelić, I. Vodič kroz filozofiju. Split : Verbum, 2006.

PREDLOŽENA REFERENTNA LITERATURA IZ FILOZOFIJE (ONLINE) 
1. �Cambridge Dictionary of Philosophy [citirano: 2018-03-16]. Dostupna na:
     https://is.muni.cz/el/1421/podzim2014/LJMgrB07/um/Cambridge_Dictionary_of_Philosophy.pdf
2. �Internet Encyclopedia of Philosophy [citirano: 2018-03-16]. Dostupna na:
     �https://www.iep.utm.edu/
3. �Rječnik filozofskih pojmova [citirano: 2018-03-16]. Dostupna na: http://www.filozofija.org/rjecnik-filozof-

skih-pojmova/
4. �Routledge Encyclopedia of Philosophy [citirano: 2018-03-16]. Dostupna na:
    https://www.rep.routledge.com/
5. �Stanford Encyclopedia of Philosophy [citirano: 2018-03-16]. Dostupna na:
    https://plato.stanford.edu/




	Klasifikacija građe s područja filozofije
	S A D R Ž A J
	PREDGOVOR
	1. POVIJEST FILOZOFIJE
	1.1. OPĆA POVIJEST FILOZOFIJE. 
	1.2. POVIJEST FILOZOFSKIH RAZDOBLJA
	1.3. POVIJEST FILOZOFSKE MISLI U POJEDINIM ZEMLJAMA
	1.4.  NEEUROPSKA FILOZOFSKA MISAO.
	1.5. FILOZOFIJA POJEDINIH RELIGIJSKIH SUSTAVA
	1.6. KOMPARATIVNA FILOZOFIJA 
	2. IZVORNA FILOZOFSKA DJELA 
	3. PRIRODA I ULOGA FILOZOFIJE
	4. FILOZOFSKE DISCIPLINE
	4.1. METAFIZIKA. ONTOLOGIJA
	4.2. ESTETIKA
	4.3. KOZMOLOGIJA. FILOZOFIJA PRIRODE
	4.4. POSEBNA METAFIZIKA
	4.5. FILOZOFIJA UMA I FILOZOFIJA DUHA 
	4.6. FILOZOFIJA KULTURE. KULTURALNI STUDIJI
	4.7. OKULTIZAM 
	4.8.  LOGIKA
	4.9. SPOZNAJNA TEORIJA. EPISTEMOLOGIJA
	4.9.1. Epistemološka gledišta i učenja
	4.9.2. Analitička filozofija
	4.9.3. Logička metodologija
	4.10. ETIKA. PRAKTIČKA FILOZOFIJA 
	4.10.1. Individualna etika
	4.10.2. Socijalna etika
	4.10.3. Obiteljska etika
	4.10.4. Profesionalna etika
	4.10.5. Etika razonode i rekreacije
	4.10.6. Spolna etika
	4.10.7. Etika i društvo
	4.10.8. Etika i umjerenost
	4.10.9. Druga etička pitanja. Bioetika
	Bioetika
	5. DRUGE FILOZOFSKE DISCIPLINE / PODDISCIPLINE
	5.1.  SOCIJALNA FILOZOFIJA. FILOZOFIJA POLITIKE
	5.2. FILOZOFIJA ZNANOSTI, RELIGIJE, ODGOJA
	5.3. FILOZOFIJA JEZIKA
	5.4. FILOZOFSKA ANTROPOLOGIJA 
	6. FILOZOFSKI SUSTAVI I GLEDIŠTA
	7. RAZNOVRSNI TEKSTOVI POJEDINOG FILOZOFA
	8. DJELA O FILOZOFIMA 
	8.1. DO TRI FILOZOFA
	Filozofski prikazi, studije, interpretacije
	8.1.2. Filozofske kritike 
	8.1.3. Filozofske rasprave i polemike 
	8.1.4. Biografije. Život i djelo. Razgovori
	8.2. VIŠE OD TRI FILOZOFA
	9. FILOZOFSKA DJELA U KNJIŽEVNOM OBLIKU
	10. SABRANA DJELA. ANTOLOGIJE 
	10.1. INDIVIDUALNE POLIGRAFIJE
	10.2. KOLEKTIVNE POLIGRAFIJE
	PRILOG
	OPĆE POMOĆNE OZNAKE ZA OBLIK (0…)
	OPĆE POMOĆNE OZNAKE ZA MJESTO (3/9) 
	OPĆE POMOĆNE OZNAKE ZA ETNIČKE SKUPINE
	OPĆE POMOĆNE OZNAKE ZA VRIJEME „…“
	OPĆE POMOĆNE OZNAKE ZA OSOBE -051.
	ABECEDNO KAZALO POJMOVA
	POPIS LITERATURE
	PREDLOŽENA REFERENTNA LITERATURA IZ FILOZOFIJE


